
Jahrgang 68	 Freitag, 3. Februar 2023� Nummer 5

Rathaus am 13. Februar 2023 
geschlossen! 

Das Rathaus der Gemeinde Warthausen ist am 

Montag, 13. Februar 2023 

wegen einer Fortbildung geschlossen. 

Ab Dienstag, 14. Feburar sind wir wieder zu den  
gewohnten Zeiten für Sie zu erreichen. 

Wir bitten um Kenntnisnahme und Beachtung 

Amtliche Bekanntmachungen

Öffentliche Bekanntmachung 
Inkrafttreten des Bebauungsplanes mit örtlichen Bauvor-
schriften „Ulmer Steigesch III“ im beschleunigten Verfahren 
nach § 13b BauGB 
Der Gemeinderat der Gemeinde Warthausen hat in seiner öffent-
lichen Sitzung am 23. Januar 2023 den Bebauungsplan „Ulmer 
Steigesch III“ in der Fassung vom 23.01.2023 und die zusammen 
mit dem Bebauungsplan aufgestellten örtlichen Bauvorschriften 
gem. § 10 BauGB jeweils als selbständige Satzung beschlossen. 
Der Bebauungsplan mit örtlichen Bauvorschriften wurde im be-
schleunigten Verfahren nach §§ 13b i. V. m. 13a BauGB ohne Durch-
führung einer Umweltprüfung nach § 2 Abs. 4 BauGB aufgestellt. 
Der räumliche Geltungsbereich des Bebauungsplanes umfasst 
eine Fläche von ca. 1,87 ha, mit den Flurstücken Nr. 907/1, 906, 
910, 912, 913 und 916. 

Der Geltungsbereich wird wie folgt begrenzt: 
Im Norden	� durch die Wohngrundstücke, Flurstücke Nr. 903/19, 

903/20 und 903/21, 
Im Osten	� durch eine landwirtschaftliche Wegefläche, Flurstück 

Nr. 2182, 
Im Süden	� durch die landwirtschaftliche Wegefläche, Flurstück 

Nr. 913/1, 
Im Westen	� durch die Wohngrundstücke, Flurstücke Nr. 919/1-

4 und durch Teilflächen der Verkehrsfläche Ulmer-
Steig-Esch, Flustück Nr. 919 sowie durch das Bau-
gebiet auf Flurstück Nr. 910 „Ulmer Steigesch II“. 

Der Planbereich ist im folgenden Kartenausschnitt (schwarzge-
strichelt umrandet) dargestellt.

 
 

 
  

 
   

  

 
 

 
 

 
  

 
  

  
  
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
  

Maßgebend ist der Entwurf des Bebauungsplanes und der örtli-
chen Bauvorschriften in der Fassung vom 23.01.2023 vom Stadt-
planer Dipl.-Ing. (TU) Rainer Waßmann (PLANWERKSTATT am 
Bodensee) aus Langenargen. 
Der Bebauungsplan und die örtlichen Bauvorschriften „Ulmer 
Steigesch III“ treten mit dieser Bekanntmachung nach § 10 Abs. 
3 BauGB und § 74 Abs. 6 LBO in Kraft. 
Beide Satzungen jeweils mit ihren Bestandteilen und Anlagen 
können gem. § 10 Abs. 4 BauGB während der üblichen Dienst-
stunden im Bürgermeisteramt Warthausen, Zimmer 9, Alte Bi-
beracher Str. 13, 88447 Warthausen eingesehen werden. Jeder-



	
2  	 Freitag, 3. Februar 2023�  Mitteilungsblatt Warthausen

mann kann den Bebauungsplan einsehen und über seinen Inhalt 
Auskunft verlangen. 
Auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 BauGB über 
die Fälligkeit etwaiger Entschädigungsansprüche im Falle der in 
den §§ 39 bis 42 BauGB bezeichneten Vermögensnachteile, de-
ren Leistung schriftlich beim Entscheidungspflichtigen zu bean-
tragen ist, und des § 44 Abs. 4 BauGB über das Erlöschen von 
Entschädigungsansprüchen, wenn der Antrag nicht innerhalb der 
Frist von drei Jahren gestellt ist, wird hingewiesen. 
Gemäß § 215 BauGB werden unbeachtlich 
1.	 eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nrn. 1 bis 3 BauGB beachtliche 

Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und Formvor-
schriften, 

2.	 eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 BauGB be-
achtliche Verletzung der Vorschriften über das Verhältnis des 
Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans und 

3.	 nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des 
Abwägungsvorgangs, 

4.	 Fehler nach § 214 Abs. 2 a BauGB 
wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung der 
Satzung schriftlich gegenüber der Gemeinde unter Darlegung 
des die Verletzung begründenden Sachverhalts geltend gemacht 
worden sind. 
Nach § 4 Abs. 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
(GemO) gelten Satzungen, die unter Verletzung von Verfahrens- 
oder Formvorschriften der Gemeindeordnung oder auf Grund der 
Gemeindeordnung zustande gekommen sind, ein Jahr nach der 
Bekanntmachung als von Anfang an gültig zustande gekommen. 
Dies gilt nicht, wenn 
1.	 die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Ge-

nehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt 
worden sind, 

2.	 die Bürgermeisterin dem Beschluss nach § 43 GemO wegen 
Gesetzwidrigkeit widersprochen hat oder wenn vor Ablauf 
der in § 4 Abs. 4 Satz 1 GemO genannten Frist die Rechts-
aufsichtsbehörde den Beschluss beanstandet hat oder die 
Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschrift gegenüber 
der Gemeinde unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die 
Verletzung begründen soll, schriftlich geltend gemacht wor-
den ist. 

Ist eine Verletzung nach § 4 Abs. 4 Satz 2 Nr. 2 GemO geltend 
gemacht worden, so kann auch nach Ablauf der in § 4 Abs. 4 
Satz 1 GemO genannten Frist jedermann diese Verletzung geltend 
machen. Ebenso wird auf § 47 Abs. 2 der Verwaltungsgerichts-
ordnung (VwGO) hingewiesen, wonach ein Normenkotrollantrag 
gegen den Bebauungsplan nur innerhalb eines Jahres nach dieser 
Bekanntmachung gestellt werden kann. 
Ein Antrag nach § 47 VwGO (Normenkontrolle) ist unzulässig, so-
weit der Antragsteller mit ihm nur Einwendungen geltend macht, 
die im Rahmen der öffentlichen Auslegung oder im Rahmen der 
Beteiligung der betroffenen Öffentlichkeit nicht oder verspätet 
geltend gemacht wurden, aber hätten geltend gemacht werden 
können. 
Warthausen, den 03.02.2023 
gez. Wolfgang Jautz 
Bürgermeister 

Zweckverband Waserversorgung Jungholzgruppe 
S   a  t  z   u  n  g 

zur Änderung der Verbandssatzung 
Auf Grund der §§ 4 und 19 der Gemeindeordnung für Baden-Würt-
temberg in Verbindung mit §§ 5, 13 und 16 des Gesetzes über 
kommunale Zusammenarbeit hat die Verbandsversammlung am 
24.01.2023 folgende Satzungsänderung beschlossen: 
  

Artikel 1 
§ 10 Wirtschaftsführung, Haushalts- und Rechnungswesen 
(1) Auf die Wirtschaftsführung und das Rechnungswesen des Ver-
bandes finden die für Eigenbetriebe geltenden Vorschriften sinn-
gemäß Anwendung. Es wird die Eigenbetriebsverordnung-HGB 
2020 angewendet. 

Artikel 2 
Diese Änderungssatzung tritt rückwirkend zum 01.01.2023 in 
Kraft. 
  
Schemmerhofen, den 26.01.2023 
  
Klaus Wilhelm Tappeser 
Verbandsvorsitzender 
  
Hinweis: 
Eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Ge-
meindeordnung oder auf- grund der Gemeindeordnung beim 
Erlass der Satzung kann nur innerhalb eines Jahres nach dieser 
Bekanntmachung unter Bezeichnung des Sachverhaltes, der die 
Verletzung begründen soll, schriftlich gegenüber der Gemeinde 
geltend gemacht werden. Nach Ablauf dieser Frist gilt die Sat-
zung als von Anfang an gültig zustande gekommen. Dies gilt 
nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, 
die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt 
worden sind. Abweichend hiervon kann die Verletzung der Ver-
fahrens- oder Formvorschriften auch nach Ablauf der Jahresfrist 
von jedermann geltend gemacht werden, wenn der Bürgermeister 
dem Satzungsbeschluss nach § 43 GemO wegen Gesetzeswid-
rigkeit widersprochen hat, oder wenn vor Ablauf der Jahresfrist 
die Rechtsaufsichtsbehörde den Satzungsbeschluss beanstan-
det hat oder ein anderer die Verletzung von Verfahrens- oder 
Formvorschriften innerhalb der Jahresfrist geltend gemacht hat. 

Das Rathaus informiert
- Neues aus der Verwaltung -

Arbeitskreis Freibad 

In der vergangenen Woche trafen sich die Mitglieder vom AK 
Freibad zur Besprechung der Vorbereitungen auf die kom-
mende Badesaison. Dabei wurde nach dem Rückblick auf 
die gelungene Mitmachaktion im Herbst der Termin für die 
Mitmachaktion im Frühjahr festgelegt. 

Termin bitte vormerken: Samstag, 15. April 2023  

Eine Menge Arbeiten am und ums Schwimmbecken, Reini-
gung im Umkleidebereich, mögliche Malerarbeiten bis zur 
Grünpflege sind in Planung. Die Filtersanierung findet durch 
eine Fachfirma im Februar und März statt. Die Pumpen werden 
derzeit von Fachkräften in Eigenregie überholt. 

Jedermann ist wieder zur Mithilfe herzlich eingeladen.



 
Mitteilungsblatt Warthausen Freitag, 3. Februar 2023 3

Unterbringung von unbegleiteten jugendlichen 
Flüchtlingen in Oberhöfen 
- Bericht zum Anwohnergespräch vom 26.01.2023 
Nicht nur für Privatpersonen, sondern auch für die Kommunen 
und das Land ist es herausfordernd, geeignete Immobilien zu 
finden. Dies wird besonders in der Flüchtlingsarbeit und der Un-
terbringung von Obdachlosen zum Problem. 
Das Kreisjugendamt hat das Sorgerecht für minderjährige, un-
begleitete Flüchtlinge. Grundsätzlich dürfen diese nicht in einer 
Gemeinschaftsunterkunft für erwachsene Flüchtlinge unterge-
bracht werden. Diese jungen Menschen haben einen besonde-
ren Schutzbedarf. In Oberhöfen wurde eine geeignete Immobilie 
dem Kreisjugendamt vom Eigentümer angeboten. Aus diesem 
Grund entschied sich das Kreisjugendamt in Kooperation mit der 
Jugendhilfe Biberach gGmbH dieses Angebot anzunehmen. Es 
werden dort 4 - 8 Jugendliche untergebracht, zunächst befristet 
für ein Jahr. Die Gemeinde wurde über die geplante Unterbrin-
gung von Jugendlichen in Kenntnis gesetzt. 
Im üblichen Verfahren werden direkte Nachbarn über den Einzug 
informiert. Für Oberhöfen entschieden sich das Kreisjugendamt 
zusammen mit der Jugendhilfe Biberach gGmbH dazu, auch die 
Nachbarn in einem größeren Umkreis von ca. 150 m darüber zu 
informieren. 
Auf Grund der vielen Rückfragen, gab es am Donnerstag, 
26.01.2023 ein Anwohnergespräch direkt in der Unterkunft. Herr 
Kienle (Stellv. Sozialdezernent des Landkreises), Herr Hänsler 
(Stellv. Amtsleiter Kreisjugendamt) sowie Herr Eckenfels (Ge-
schäftsführer Jugendhilfe Biberach gGmbH) luden die umliegenen 
Bewohner zu einer Informationsveranstaltung ein. 
Folgende Themen und Ergebnisse waren Inhalt des Gesprächs: 
•   Vormittags befinden sich die Jugendlichen in der Schule. 
•   Mittags findet eine Betreuung von ca. 13 - 18 Uhr statt. Diese 

Alltagsbegleitung wird durch sozialpädagogische Fachkräfte 
der Jugendhilfe Biberach gGmbH übernommen. Teil der All-
tagsbegleitung ist auch die pädagogische und therapeutische 
Grundversorgung entsprechend der individuellen Bedürfnisse. 

•   Die Unterkunft richtet sich an solche Jugendlichen, für welche 
diese Betreuungsform geeignet ist. Sollte im Miteinander er-
kennbar sein, dass es für einen Jugendlichen nicht die richtige 
Art der Versorgung ist, so wird er in ein geeignetes Hilfsange-
bot vermittelt. 

•   Alle Jugendlichen wurden erkennungsdienstlichen untersucht 
und sind auch in ihrer bisherigen Unterbringung völlig unauffäl-
lig. Natürlich kann es, wie bei jedem Menschen, zu Veränderung 
kommen. Hier kann im täglichen Kontakt mit den Fachkräften 
der Jugendhilfe erweiterter Betreuungsbedarf festgestellt wer-
den und entsprechend reagiert werden. 

•   Integration kann nur in der Gemeinschaft gelingen. Daher setzt 
die Jugendhilfe Biberach seinen Schwerpunkt auf einen schnel-
len Spracherwerb, Vermittlung von Ausbildungsplätzen und die 
Anbindung in örtliche Vereine. 

•   Es wurde erklärt, dass die Jugendhilfe Biberach eine Rufbereit-
schaft für die Bewohner außerhalb der Alltagsbegleitung vor 
Ort anbietet. Sollte es einmal zur Ruhestörung o. Ä. kommen, 
einigte man sich im Anwohnergespräch darauf, auch eine Ruf-
bereitschaft für die Anwohner einzurichten. 

Im Gespräch wurden viele Ängste und Befürchtungen von An-
wohnern geäußert. Es gab auch positive Stimmen, die dazu auf-
riefen, niemanden zu verurteilen und an die bisher guten Erfah-
rungen erinnerten. Am Ende gab es einen Rundgang durch die 
möblierte Unterkunft. Dem Wunsch nach einem erneuten Treffen 
und Austausch in 2 - 3 Monaten wird gerne zugestimmt. Aktuell 
ist der Einzug der jugendlichen Flüchtlinge zum 01.02.2023 ver-
schoben worden. 
Für diese Jugendhilfemaßnahme  steht Ihnen jederzeit die Ju-
gendhilfe Biberach gGmbH als Ansprechpartner zur Verfügung. 
Ansprechpartner ist Herr Eckenfels: eckenfels@jugendhilfe- 
biberach.de oder 01515 6357991. 
Sollten Sie Interesse haben, Ihr Engagement und Unterstützung 
einzubringen, dürfen Sie sich ebenfalls gerne an Herrn Ecken-
fels wenden.

„Vielfalt in Warthausen“  
Im Februar beziehen die ersten unbegleiteten minderjährigen 
Flüchtlinge die Unterkunft „Im Schönblick 30“ in Oberhöfen. 
Als Gemeinschaft möchten wir ihnen einen guten Start in dem 
neuen Zuhause ermöglichen. 
Alle, die Lust und Interesse haben, sich zu engagieren und den 
jungen Menschen bei einem guten Start zu unterstützen, sind 
herzlich eingeladen. Ganz besonders möchten wir die Enga-
gierten des Helferkreises „Vielfalt in Warthausen“ einladen. 
Am Mittwoch, 08.02.23 findet um 17 Uhr ein erstes Begeg-
nungstreffen vor Ort statt. Hier wird die Jugendhilfe Biberach 
zunächst kurz vorstellen, wie bereits aktiv unterstützt & be-
gleitet wird. Anschließend freuen wir uns über Ihre Ideen und 
Anregungen.

Erinnerung - Kurs „Vorsorge für Notfälle“ 
Am Mittwoch, 08. März 2023  findet für alle Bürgerinnen und 
Bürger von 17:00 Uhr - 18:30 Uhr im Sitzungssaal des Rathau-
ses ein kostenloser Kurs zum Thema: „Vorsorge für Not-
fälle“ statt. Ihnen wird u. a. erklärt, wie Sie Ihre persönliche 
Notfallvorsorge-Checkliste erstellen, auch das Hilfesystem in 
Deutschland wird vorgestellt. Anmeldung per E-Mail linder@
warthausen.de oder telefonisch unter: 07351 5093-18

Jugendschutz in der Fasnet 
Im Hinblick auf die Fasnet wird auf die wichtigsten Jugendschutz-
bestimmungen hingewiesen: Jugendliche ohne Begleitung eines 
Erziehungsberechtigten (z. B. Eltern) dürfen ab 16 Jahren tanzen 
gehen bis längstens 24:00 Uhr. 
Kinder und Jugendliche in Begleitung eines Erziehungsberech-
tigten dürfen ohne Altersbeschränkung an solchen Veranstaltun-
gen teilnehmen. Verboten ist für Kinder und Jugendliche unter 
16 Jahren, ohne Begleitung eines Erziehungsberechtigten bei 
öffentlichen Tanzveranstaltungen anwesend zu sein. Erziehungs-
berechtigte sind Eltern sowie Personen über 18 Jahren, denen von 
den Eltern ausdrücklich die Aufsichtspflicht übertragen wurde! 
Branntwein (Schnaps u. Ä.) und branntweinhaltige Getränke (Cola- 
Schuss o. Ä.) dürfen nur an Personen ab 18 Jahren abgegeben 
werden. Nach § 10 JuSCHG dürfen an Kinder oder Jugendliche 
weder Tabakwaren abgegeben werden noch darf ihnen das Rau-
chen gestattet werden. 
Verstöße gegen die Bestimmungen des Gesetzes zum Jugend-
schutz in der Öffentlichkeit können als Ordnungswidrigkeit mit 
hoher Geldbuße geahndet werden. 

Top-Thema: Tipps für Notsituationen  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 

  
  

 
  

  
  
  
 

 
 

  
  

 
   

3. Warum soll ich bevorraten? 
Denken Sie zurück an die Corona-Pandemie: Hier war im Falle einer 
Quarantäne ein Vorrat an Lebensmitteln und Getränken hilfreich. 
Auch bei starkem Unwetter oder starkem Schneefall und Glätte ist 
es wertvoll, wenn man auf den eigenen Vorrat zurückgreifen kann. 
Bei einem großflächigen Stromausfall („Blackout“) bleiben die 
Supermärkte geschlossen. Eigene Reserven im Gefrierschrank 
verderben nach kurzer Zeit. Bis das staatliche Hilfesystem an-
läuft, hilft Ihnen der eigeneVorrat, die Notlage besser zu meistern. 
Tipps für Ihren Vorrat: 
- Bevorraten Sie für 10 Tage. 
- Bevorraten Sie 2 Liter Flüssigkeit je Person und Tag. 
-  Achten Sie bei den Lebensmitteln auf einen ausgewogenen 

Vorrat 
-  Prinzip „lebender Vorrat“: Vorrat in den tägl. Lebensmittel-

verbrauch integrieren und rechtzeitig Nachschub besorgen. 
-  Lagern Sie nur das, was sie mögen und vertragen. Berücksich-

tigen Sie Allergien oder besondere Bedarfe wie Babynahrung. 
Grundsätzlich gilt: Auch nur ein bisschen Vorrat, zum Beispiel 
für drei Tage, ist besser als kein Vorrat. 
Quelle und Checkliste als kostenfreien Download auf www.bbk.bund.de



	
4  	 Freitag, 3. Februar 2023�  Mitteilungsblatt Warthausen

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
  

   
   
   
  
   

 
 

 

   
 

  
    
   
  

 
 

 
 

    
  
    

 
  

 
 

 
 

 

 

 
 

Gemeinde Warthausen  
Landkreis Biberach 

Die Gemeinde Warthausen sucht zum nächstmöglichen Zeit-
punkt eine Verwaltungsfachkraft (m/w/d) in Teilzeit 50 % für das 
  

Bürgerbüro und Gremienarbeit 
  
Die Gemeinde Warthausen gehört mit rund 5.300 Einwohnern 
zu den größten Landgemeinden im Kreis Biberach. Das Orts-
zentrum in Warthausen am Fuße des Schlosses beherbergt 
verschiedene öffentliche Einrichtungen und ein umfangreiches 
Geschäfts- und Dienstleistungsangebot. 
  
Ihr Aufgabenbereich umfasst insbesondere: 
•	� Bearbeitung von melderechtlichen Angelegenheiten	

(An-, Ab- und Ummeldungen) 
•	 Pass- und Ausweiswesen 
•	� Führung des Gewerberegisters, Gewerbean-, -ab- und 

-ummeldungen 
•	� Entgegennahme, Ausstellung, Bearbeitung und Verlänge-

rung verschiedener Dokumente 
•	� Protokollführung und Nachbereiten der Gemeinderats- und 

Ausschusssitzungen 
Eine Erweiterung oder Änderung des Aufgabengebietes bleibt 
vorbehalten. 

Wir erwarten von Ihnen: 
•	� eine abgeschlossene Ausbildung als Verwaltungsfachan-

gestellte (m/w/d) oder eine vergleichbare Qualifikation 
•	� Freude am Umgang mit Menschen und der Arbeit in einem 

publikumswirksamen Bereich 
•	 freundliches und kundenorientiertes Auftreten 
•	 selbstständiges und eigenverantwortliches Arbeiten 
•	� zeitliche Flexibilität bei der Wahrnehmung von Abendter-

minen 
  
Wir bieten Ihnen: 
•	� ein unbefristetes Arbeitsverhältnis mit einem abwechs-

lungsreichen, interessanten und verantwortungsvollen Auf-
gabenbereich 

•	� eine Vergütung nach TVöD mit den üblichen Sozialleistun-
gen 

•	� einen Arbeitsplatz in einer modernen und bürgerorientier-
ten Verwaltung 

•	 Mitarbeit in einem motivierten und engagierten Team 

Für Fragen zum Aufgabengebiet steht Ihnen Frau Beate Eckert 
(Tel. 07351 5093-48), für arbeitsrechtliche Fragen steht Ihnen 
Frau Kiana Rafiei (07351 5093-38) gerne zur Verfügung. 

Haben wir Ihr Interesse geweckt? Dann richten Sie Ihre Bewer-
bung bitte bis zum 26.02.2022 mit den üblichen Unterlagen an 
das Bürgermeisteramt Warthausen, Alte Biberacher Straße 13, 
88447 Warthausen oder bewerben Sie sich online über unser 
Stellenportal unter https://warthausen.ris-portal.de/

Bus und Bahn

DING führt Jugendticket Baden-Württemberg ein 
- �Einführung des JugendticketBW zum 1. März 2023 zu einem 

Abopreis von 365 EUR pro Jahr 
- �Ticket gilt nur für Bezugsberechtigte mit Wohnort in Baden-Würt-

temberg 
- �Ticket gilt nicht für Kunden mit Wohnsitz in Bayern 
Im März 2023 geht‘s los: Das JugendticketBW kommt ins 
DING-Gebiet. Junge Leute, nämlich Kinder, Jugendliche und 
junge Erwachsene bis 21 Jahre sowie Schüler, Studierende, Aus-
zubildende und Freiwilligendienstleistende bis 27 Jahre, fahren mit 

dem Ticket in öffentlichen Nahverkehrsmitteln besonders günstig. 
Kostenpunkt für das Abonnement: 365 EUR im Jahr. 
Das Jugendticket Baden-Württemberg gilt nur mit Wohnsitz in 
Baden-Württemberg 
Das Ticket, das vom Land Baden-Württemberg, dem Alb-Donau-
Kreis, dem Landkreis Biberach und von der Stadt Ulm finanziell 
mitgetragen wird, gilt grundsätzlich nur innerhalb Baden-Würt-
tembergs. Im DING gilt es zusätzlich auch im bayerischen Teil des 
Verbundgebietes, jedoch nur für Bezugsberechtigte mit Wohn-
sitz in Baden-Württemberg. Beispielsweise, wenn der Wohnort 
in Baden-Württemberg, der Schulort jedoch im bayerischen Teil 
von DING liegt. Liegen Wohn- und Schulort, oder auch nur der 
Wohnort in Bayern, kann das Ticket nicht genutzt werden. 
Rund 30.000 Schüler können das Angebot nutzen 
Mit dem JugendticketBW kommen nach Einschätzung von DING 
über 30.000 Schülerinnen und Schüler, Azubis, Studierende und 
Freiwilligendienstleistende in den Genuss von Fahrten im ÖPNV 
zum Preis von nur einem Euro pro Tag. „Das Jugendticket ist ein 
von der Landesregierung und den regionalen Gebietskörperschaf-
ten gefördertes Angebot, das in ganz Baden-Württemberg gilt 
und zusätzlich im benachbarten bayerischen Landkreis Neu-Ulm, 
nämlich für baden-württembergische Schülerinnen und Schüler, 
Studierende und Azubis, die im Landkreis Neu-Ulm ihre Ausbil-
dungseinrichtung besuchen“, so Bastian Goßner, Geschäftsfüh-
rer von DING. „Wir gehen davon aus, dass es spätestens zum 
Schuljahr 2023/24 eine bundeslandübergreifende und umfas-
sende Lösung für alle jungen Leute im DING geben wird, die der 
föderalistischen Organisation des Regionalverkehrs entspricht.“ 
Die Nutzer müssen sich aktiv für den Wechsel entscheiden 
Die Abo-Portale von DING, RAB und SWU bieten die Möglich-
keit, sich digital für das neue Ticketangebot anzumelden. Vor-
aussetzung für die kostengünstigen Fahrten ab 1. März 2023 ist, 
dass sich die Bestandskunden aus dem Schülerlistenverfahren 
schnellstmöglich in den Abo-Portalen registrieren und das Ju-
gendticket Baden-Württemberg bestellen. Bei einer späteren 
Registrierung startet die Fahrt mit dem Jugendticket ebenso 
später. Das Jugendticket Baden-Württemberg wird im DING in 
Form einer datensicheren Chipkarte angeboten. 
Die wichtigsten Fragen werden online beantwortet 
Wo gilt es? Wer bekommt es? Wie lange gilt es? Fahrgästen 
stehen die Webseite von DING (www.ding.eu) sowie die der 
RAB (www.meine-rab.de/jugendticketbw) und die der SWU  
(www.swu.de/jugendticketbw) zur Verfügung, auf denen die wich-
tigsten Fragen rund um das Jugendticket beantwortet werden.

Evang. Kirchengemeinde Warthausen

Evang. Pfarramt:
Pfarrer Hans-Dieter Bosch
Martin-Luther-Str. 6
88447 Warthausen

Telefon (07351) 13914
E-Mail: Pfarramt.Warthausen@elkw.de
Seelsorge in den P�egeheimen:
Pfarrer Herbert Seichter, Attenweiler, Tel. 07357-856
Bankverbindung für Spenden:
Evang. Kirchengemeinde Warthausen
IBAN: DE73 6545 0070 0000 2600 22
Bitte Spendenzweck nicht vergessen.

Kirchliche Nachrichten

Gerechtigkeit oder Barmherzigkeit 
Liebe Gemeinde, 
der Bibelspruch für diesen Sonntag ist ein Vers aus dem Buch 
Daniel: „Wir liegen vor dir mit unserm Gebet und vertrauen nicht 
auf unsere Gerechtigkeit, sondern auf deine große Barmherzig-



	
Mitteilungsblatt Warthausen	 Freitag, 3. Februar 2023� 5

keit.“ (Dan 9, 18) Kurz zusammengefasst: Unser Gebet bewegt 
sich zwischen den beiden Polen Gerechtigkeit und Barmherzig-
keit. Darf zu Gott nur beten, wer dafür würdig und gut genug 
ist? Denn dies meint das Wort „Gerechtigkeit“ - vielleicht besser 
übersetzt mit dem Wort „Rechtschaffenheit“. Braucht es einen 
bestimmten, ordentlichen oder gar vorbildlichen Lebenswandel, 
um als Gesprächspartner vor Gott bestehen zu können? Wer 
ernsthaft über sein Tun (und Lassen!) nachdenkt, der wird immer 
mehr über sich in Zweifel und zum Urteil kommen: „Herr, wer kann 
vor dir bestehen?“ (Psalm 76,8) Dies ist eine biblische Erkenntnis, 
die insbesondere Luthers Denken geprägt hat. Während wir über 
unsere Mitmenschen allzu (vor)schnell ein kritisches Urteil fällen, 
fällt uns eine ehrliche Selbsteinschätzung eher schwer. 
Wenn es also bei kritischer Betrachtung mit unserer Gerechtig-
keit („Rechtschaffenheit“) nicht weit her ist, dann bleibt nur noch 
auf die Barmherzigkeit Gottes zu setzen. Wir suchen also nicht 
bei uns, sondern vertrauen auf Gottes Barmherzigkeit. Seine 
Freundlichkeit macht, dass wir Mut zum Beten haben, munter 
von unseren Sorgen, Nöten, aber auch unseren Fehlern sprechen 
können. Eben offen und ehrlich. Einfach frei von der Leber weg, 
wie das Sprichwort sagt. Mit dem, was uns belastet, müssen wir 
bei Gott nicht hinter dem Berg halten, sondern dürfen reden wie 
mit einem guten Freund, einer guten Freundin. Also auf Gott und 
seine Barmherzigkeit bauen, und sich nicht in (falscher) Selbst-
beurteilung verlieren.

Mistel - congerdesign/pixabay

Wer kennt sie nicht, 
die Mistel? 
Zumindest dem Namen nach ist sie uns aus den Abenteuern von 
„Asterix und Obelix“ bestens bekannt. Bekanntlich ist der Mistel-
zweig (wichtig: mit goldener Sichel geschnitten!) der wichtigste 
Bestandteil des Zaubertrankes von Druide Miraculix. In der Ad-
vents- und Weihnachtszeit werden die Beerenzweige in Geste-
cken oder in Vasen verwendet oder über den Türrahmen gehängt: 
Angeblich soll dem Paar, das sich unter dem Mistelzweig küsst, 
Glück und lange Freundschaft beschert sein. 
Die Mistel habe ich aber aus anderen Gründen ausgewählt: Sie 
hat keine eigenen Wurzeln und ist nicht im Boden verankert. Viel-
mehr hat sie ein besonderes Organ, das Haustorium, mit dem 
sie in das Wirtsgewebe, in die Rinde des Baumes eindringt und 
so Wasser und Nährstoffe aus ihrem Wirt bezieht. Sie steht also 
nicht „auf eigenen Füßen“, sondern lässt sich tragen und gut von 
anderen versorgen. Vielleicht lässt sich das - mit Blick auf den 
Wochenspruch - von ihr lernen. Dass sie dabei als Halbparasit 
bezeichnet wird, nimmt sie gelassen hin und blüht und gedeiht in 
den kalten Wintermonaten. Und ist bei den Menschen durchaus 
beliebt, wie oben beschrieben. 
Gottes Segen für die neue Woche wünscht Ihnen  
Ihr Pfarrer Hans-Dieter Bosch 
  
Die Schönheit der Bilder können Sie auch in Farbe sehen. Schrei-
ben Sie eine kurze E-Mail und Sie erhalten jede Woche den Text 
und die Bilder zugesandt: Pfarramt.Warthausen@ELKW.de 

Herzliche Einladung zu unserem ökumenischen Gottesdienst 
am Sonntag: 
Seit Beginn des Ukraine-Krieges finden im Aufhofener Käppele 
monatlich ökumenische Friedensgottesdienste statt. Wir beten 
für die Menschen im Kriegsgebiet, für die vielen Heimatlosen und 
Notleidenden; wir bitten Gott, dass er die politisch Verantwortli-
chen aus der Spirale der Gewalt hin zum Frieden bewegt.	  

5.02.2023 / Septuagesimä (70 Tage vor Ostern): 
18.00 Uhr	 Schemmerhofen, Aufhofener Käppele: 
	 Ökumenischer Friedensgottesdienst
	 (Pfarrer Krug, Pfarrer Bosch) 
Mittwoch, 8. Februar 
17.00 Uhr	 Konfirmandenunterricht Gruppe 1 
18.30 Uhr	 Konfirmandenunterricht Gruppe 2 
12.02.2023 / Sexagesimä (70 Tage vor Ostern): 
09.30 Uhr	 Warthausen: Gottesdienst und Kinderkirche. 

(Pfarrer Hans-Dieter Bosch) 
  
Der Bericht zur Jahresrechnung 2021 (Rechnungsabschluss 
2021) ist allen Gemeindegliedern zur Einsichtnahme von Montag 
6.02. bis Montag 13.02.2023 aufgelegt. Bitte vereinbaren Sie dazu 
einen Termin mit dem Pfarramt (07351/13914). 

Kath. Pfarramt:
Pfarrer Wunibald Reutlinger
Heggelinstr. 3, 88447 Warthausen
Tel. (07351)72380, Fax (07351) 76535
E-Mail: StJohannes.Warthausen@drs.de

Homepage: http://stjohannes-warthausen.drs.de
Öffnungszeiten: Mo., Di., Do., Fr. 9.00 – 11.00, Mi. 16.00 – 18.00

Kath. Kirchengemeinde Warthausen

Freitag, 03.02. 
Pfarrkirche Warthausen 
18.00 Uhr	 Rosenkranz 
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier mit Kerzenweihe und Blasiussegen 
	 † Gertrud und Augustin Gerster 
	 † Anni Schramel 
	 † Walter Mummert 
	 Im Anschluss bis 24 Uhr Eucharistische Nachtan-

betung 
  
Sonntag, 05.02., 5. Sonntag im Jahreskreis 
Pfarrkirche Warthausen 
10.15 Uhr	 Wort-Gottes-Feier mit den Erstkommunikanten 
	 - Segnung der gebastelten Erstkommunionkerzen 

und Blasiussegen 
14.00 Uhr	 Taufe von Isabella Romy Hildegard Laaß 
  
Montag, 06.02. 
Pfarrkirche Warthausen 
07.45 Uhr	 Schülermesse 
St. Maria Birkenhard 
10.30 Uhr	 Auftanken für Senioren 
  
Mittwoch, 08.02. 
St. Maria Birkenhard 
18.00 Uhr	 Rosenkranz 
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier 
  
Donnerstag, 09.02. 
Gemeindehaus Oberhöfen 
09.00 Uhr	 Eucharistiefeier 
  
Freitag, 10.02. 
Pfarrkirche Warthausen 
18.00 Uhr	 Rosenkranz 



	
6  	 Freitag, 3. Februar 2023�  Mitteilungsblatt Warthausen

18.30 Uhr	 Eucharistiefeier 
	 † Agnes Cziommer 
	 † Maria und Josef Müller 
	 † Erna Sattler und Wolfgang Funk mit Familien 
  
Eucharistische Anbetung am Freitag 3. Februar in Warthausen 
Sehnen Sie sich nach Ruhe und Geborgenheit? 
Dann ruhen Sie sich doch ein wenig in Jesu Gegenwart aus bei 
der eucharistischen Nachtanbetung von 19 bis 24 Uhr nach der 
Abendmesse am Freitag, den 3. Februar. 
Hier dürfen Sie in der Gegenwart Jesu verweilen und IHM alles 
erzählen, was Ihnen auf dem Herzen liegt - IHN wirken lassen 
-und dann beschenkt wieder nach Hause gehen. 
Ganz egal, ob Sie nur ein paar Minuten kommen oder auch län-
ger bleiben- Jesus möchte Ihnen mit Seiner unendlichen Liebe 
begegnen. 
Dafür müssen Sie nichts leisten, sondern Sie dürfen einfach da 
sein und Zeit mit IHM verbringen. Er wartet auf Sie! 
Probieren Sie es aus und lassen Sie sich beschenken. 
  
Auftanken für Senioren  in der Marienkirche in Birkenhard 
Herzliche Einladung an alle Senioren unserer Gemeinde. 
Einmal monatlich kommen die Gäste aus der Tagespflege in un-
sere Kirche zum Auftanken (ca 30 Min.). 
Es wäre schön, wenn Senioren aus der Gemeinde dazu kommen 
könnten, damit es eine Begegnung werden kann. Manche ken-
nen sich ja sicher schon, denn auch aus unserer Gemeinde sind 
Frauen und Männer in der Tagespflege in Birkenhard. 
Wir singen zusammen und haben immer ein Thema, passend 
zum Jahreskreis der Kirche. 
Die Termine wechseln zwischen Montag/Donnerstag/Freitag, 
damit immer wieder andere Gäste der Tagespflege teilnehmen 
können. 
Die nächsten Termine sind: 6. Februar um 10.30 Uhr und  
9. März um 10.30 Uhr. 
  
Kindergottesdienst 
Am Sonntag, den 12.02. um 10.15 Uhr feiern wir in Birkenhard in 
der Kirche St. Maria den Kindergottesdienst. Da es ein Faschings-
gottesdienst sein wird, können alle verkleidet kommen. 
Wir freuen uns schon auf alle kleine „Mäschgerla“, deren Beglei-
tungen und auch alle anderen, welche gern kommen möchten. 
Nach dem Gottesdienst bietet die KLJB noch Punsch und 
Waffeln an. 
Euer Kindergottesdienstteam 
  
Segensgottesdienst für Paare zum Valentinstag 
Am Sonntag, 12.02.2023 findet in der St. Johannes Kirche Bad 
Saulgau (Kirchplatz 1) um 17.00 Uhr ein Segensgottesdienst für 
Paare und alle, die sich lieben statt. Die Feier steht unter dem 
Leitwort „Gute Zeiten, schlechte Zeiten“ und wird musikalisch 
mitgestaltet von der Band „time4Church“. Im Anschluss gibt es 
einen kleinen Umtrunk. Herzliche Einladung! 
  
Paare können sich auf die Ehe vorbereiten 
Die katholischen Dekanate Biberach und Saulgau bieten am 18. 
Februar in Biberach im Alfons-Auer-Haus, Kolpingstr. 43 einen 
Ehevorbereitungskurs für Paare an. Der Kurs findet statt von 9:30 
Uhr bis 17:30 Uhr. Das Ehepaar Julia Hainzl-Schlecht und Chris 
Schlecht gestaltet diesen Kurs. Er bietet Gelegenheit, über die 
Vorstellungen von Partnerschaft und Ehe miteinander ins Ge-
spräch zu kommen, den täglichen Umgang miteinander in den 
Blick zu nehmen, sich über das Sakrament der Ehe zu informieren 
und der Frage nachzugehen, wie Paare Glauben und Leben in der 
Ehe praktisch verbinden können. Es wird eine Kursgebühr von 45 
€ pro Paar erhoben. Ein weiterer Ehevorbereitungskurs findet am 
Samstag, 13. Mai im katholischen Gemeindehaus Ochsenhausen 
statt. Am Samstag, 8. Juli ist ein besonderer Kurs vorgesehen: Die 
teilnehmenden Ehepaare gehen miteinander auf dem Martinus-
weg in der Region. Anmeldungen bitte an die Geschäftsstelle der 
Dekanate, Kolpingstr. 43, 88400 Biberach, Tel.: 07351 8095400, 
E-Mail: dekanat.biberach@drs.de, http://dekanat-biberach.drs.de

Firmung  
Am Samstag, 28. Januar 2023 spendete Weihbischof Thomas 
Maria Renz 24 Jugendlichen aus Birkenhard, Ringschnait und 
Warthausen das Sakrament der Firmung. In seiner Predigt ermu-
tigte der Bischof die Firmlinge als junge Christen Verantwortung 
in Kirche und Welt zu übernehmen. Dazu wurde Ihnen durch Ge-
bet und Chrisam-Salbung der Heilige Geist zugesprochen. Mit 
„Be-Geisterung“ geht vieles leichter im Leben. 

Veranstaltungen  
Vereine    Organisationen

Brauchtumsfreunde Birkenhard

Einladung zur Jahreshauptversammlung 
Am Samstag, den 11.02.2023 findet um 20:00 Uhr im Raum der 
Vereine, in der Turnhalle Birkenhard über dem Sportheim, unse-
re Jahreshauptversammlung statt, zu der hiermit alle Mitglieder 
eingeladen sind. 
Als Tagesordnung sind folgende Punkte vorgesehen: 
1.	 Begrüßung durch den 1. Vorsitzenden 
2.	 Bericht des 1. Vorsitzenden 
3.	 Bericht des Schriftführers 
4.	 Bericht des Kassierers 
5.	 Bericht der Kassenprüfung 
6.	 Entlastung der Vorstandschaft 
7.	 Wahlen 
8.	 Ausblick 2023 
9.	 Verschiedenes 

Wünsche und Anträge zur Tagesordnung oder zu Punkt 9.)  
Verschiedenes, müssen schriftlich bis spätestens 08.02.2023 
beim 1. Vorsitzenden Paul Weber eingereicht werden. 
Weitere Informationen sind auch auf unserer Internetseite  
www.brauchtumsfreunde-birkenhard.de zu finden. 
 
 

Kaffeerunde Im Alten Rathaus Höfen

Am 16. Februar möchten wir nach 3 Jahren Pause wieder einmal 
einen gemeinsamen Nachmittag organisieren. Da „Gompiger Do-
schdig“ ist, freuen wir uns, wenn ihr verkleidet kommt. Jeder der 
gerne ein paar fröhliche Stunden geniessen möchte, ist herzlich 
eingeladen. Bitte notiert Euch das Datum 
 
 



	
Mitteilungsblatt Warthausen	 Freitag, 3. Februar 2023� 7

KLJB Birkenhard

Vorabanzeige  
Waffelverkauf 
Am nächsten Sonntag (12.02.) verkauft die KLJB Birkenhard nach 
dem Kindergottesdienst Waffeln und Punsch. Wir freuen uns auf 
Ihr Kommen und wünschen eine tolle Faschingszeit. 
 

Liederkranz

Chorprobe  
Die nächste Chorprobe findet am Freitag, 03.02.2023, 20:00 Uhr 
im Franz-Reichle-Saal statt. Wir hoffen viele Sängerinnen und Sän-
ger begrüßen zu dürfen. Unser erster Auftritt ist bereits im März!

Musikverein Warthausen

Großer Fasnetsball in Warthausen 
Am Fasnetssamstag, 18.02.2023 findet in der Festhalle Warthau-
sen wieder die Dorffasnet statt. 
Zum Ball mit buntem Programm unter dem Motto „WETTEN 
DASS...? Warthausen wieder feiert!“ lädt der Musikverein Wart-
hausen herzlich ein. 
In Zusammenarbeit mit verschiedenen Gruppen und Vereinen 
wurde wieder ein abwechslungsreiches Programm passend zum 
Motto auf die Beine gestellt. Es erwarten Sie spannende Wetten, 
eine Büttenrede und kleine Gags über das Dorfgeschehen. Für 
tänzerische Darbietungen sorgen Gruppen des TSV Warthau-
sen, die Garde aus Schemmerhofen, die Höfner Frauen und die 
Gaukler aus Biberach. Des Weiteren wird sich der Männerchor 
„Bräschdleng“ aus Birkenhard mit einem musikalischen Auftritt 
und einer Wette auf der Bühne zeigen. 
Freuen Sie sich auf einen spannenden Wettabend mit prominen-
ten Gästen und Bühnendarstellern! 
Das Programm beginnt um 20.00 Uhr (Einlass ab 19.00 Uhr). Nach 
dem Programm spielt die Tanzband TIME SQUARE. Der Eintritt 
beträgt 7 €. Für das leibliche Wohl ist natürlich gesorgt.

Schützenverein Birkenhard

Generalversammlung 2023 
Herzliche Einladung mit der Bitte um zahlreiches Teilnahme zur 
Generalversammlung am Samstag, den 04.02.2023 um 20:00 Uhr, 
im Schützenhaus. Im Anschluss der Generalversammlung findet 
die Siegerehrung der Vereinsmeisterschaften statt. 
Tagesordnung: 
1. Begrüßung 
2. Totenehrung 
3. Geschäftsbericht 2022 
4. Bericht Jugend 
5. Sportbericht 
6. Kassenbericht 
7. Bericht der Kassenprüfer 
8. Aussprache zu Punkt 3 - 7 
9. Entlastung der Vorstandschaft 
10. Wahlen / Bestätigungen 
11. Antrag auf Ernennung Ehrenmitglied 
12. Anträge und Verschiedenes 
Anträge zu Punkt 11 müssen bis spätestens 28.01.2023 schrift-
lich bei der Vorstandschaft eingegangen sein! 
- Änderungen vorbehalten - 
Schützenverein Birkenhard 1924 e.V. 
Die Vorstandschaft 

Seniorenstammtisch im Schützenhaus  
Wie immer wollen wir uns auch dieses Mal am ersten Dienstag 
im Monat (07.02.2023) ab 14:00 Uhr im Schützenhaus Birken-
hard zum Seniorenstammtisch treffen. Herzliche Einladung an 
alle Interessierten.

Narrengilde “Risstal-Gurra”

Am Samstag 04.02. sind wir beim Umzug in Mittelbiberach. Wir 
sind die Laufnummer 23. Beginn 13:61 Uhr. Treff am Aufstel-
lungsplatz: 14:20 Uhr. 
Am Sonntag sind wir dann beim Umzug in Illertissen/Au. Beginn: 
14:00 Uhr, Abfahrt: 12:00 Uhr. Abfahrt ist pünktlich, am Sport-
platz in Warthausen.

Gurrataufe 
Bei bestem Taufwetter wurden vor zahlreichen Zuschauern, in 
diesem Jahr 3 Mitglieder, mit frischem, eisigem Rißwasser, am 
„Galgen“ getauft und ausgestattet mit dem individuellen Taufna-
men in die Gurragemeinschaft aufgenommen.
 

 

TSV Warthausen

Abteilung Tischtennis
Herren III gewinnen ein begeisterndes Match gegen TSV Bad 
Saulgau und bleiben Tabellenführer 
Die Herren I holten gegen die TTF Ochsenhausen III einen klaren 
9:3 Sieg, obwohl diese zum ersten Mal in der Saison überhaupt in 
stärkster Besetzung antraten. Matchwinner auf Warthauser Seite 
war Udo Laub mit 2 Einzelsiegen. Dabei bleibt Warthausen dem 
Spitzenreiter Laupheim als Tabellenzweiter weiter auf den Fersen. 



	
8  	 Freitag, 3. Februar 2023�  Mitteilungsblatt Warthausen

Die Herren II hatten mit großen Verletzungssorgen im wichtigen 
Spiel gegen Rißegg zu kämpfen. 2 Spieler konnten nicht antre-
ten, ein Dritter hatte mit den Nachwirkungen der überstandenen 
Coronaerkrankung zu kämpfen. Dennoch schlug sich die Mann-
schaft wacker, konnte aber letztendlich nur 3 Siege für sich durch 
Andi Greischel, Timo Reichle und das Doppel der Brüder Reichle 
verbuchen. Mit etwas mehr Spielglück wäre aber ein knapperes 
Ergebnis möglich gewesen, insgesamt 4 Einzel gingen in 5 Sät-
zen an die Sportfreunde aus Rißegg. 
Highlight des Spieltages bei den Herren war aber der 9:6 Sieg 
der Herren III gegen den TSV Bad Saulgau. Nach dem Rückstand 
von 1:5 konnten sich unsere Spieler grandios steigern und holten 
Punkt für Punkt auf. Siegesgaranten waren an dem Tag Schmitt, 
Weichert und Potthast, die alle je 2 Einzelsiege holten. Nitzke, 
Grimm und das Doppel Weichert/Potthast holten die weiteren 
Punkte. 
Bei den Jugendlichen gab es Sieg und Niederlage. Die Jugend 
I verlor ersatzgeschwächt in Ertingen unglücklich mit 6:4, die 
Jugend U14 dagegen gewann in Steinhausen/Rottum ohne ih-
ren Spitzenspieler, der in der Ersten aushelfen musste, verdient 
mit 8:2. 
Am kommenden Samstag finden folgende Partien statt: 
10:00 Uhr	 Jugend I - SV Rißegg II 
15:30 Uhr	 TSV Ertingen - Herren I 
Infos zu Tabellen und Ergebnissen können im Internet unter  
www.tsv-warthausen.de abgerufen werden. 

Abteilung Turnen
Hallenbelegung 
Aufgrund der Hauptprobe für die Dorffasnet kann am Mittwoch, 
15. Februar 2023 kein Training in der Turn- und Festhalle  
stattfinden. 
Ansonsten kann die Halle montags und donnerstags wieder voll 
genützt werden, da die Sitzungen der Gemeinde ab jetzt wieder 
im Rathaus stattfinden.

Kinderfasnet 
Nach 2 Jahren Pause konnte endlich wieder eine Kinderfasnet ge-
feiert werden. Die TSV Turnabteilung bedankt sich bei allen kleinen 
und großen Besuchern, Kuchenspender und Helfer. Besonderer 
Dank geht wie immer an Siggi für die Organisation! Danke auch 
an Sandrina und Sarah für die Moderation, Andrea und Matthi-
as für die Animation, danke ans Küchen- und Verkaufsteam und 
an alle Übungsleitern der Turnabteilung und Helfer der anderen 
Abteilungen, die für die Deko sowie den reibungslosen Auf- und 
Abbau gesorgt haben. Dank auch an die Kreissparkasse und 
Volksbank für die Luftballonspenden und nochmals vielen Dank 
an alle Übungsleiter und Kinder für die tollen Aufführungen sowie 
an die Garde Mittelbuch. Wir haben uns alle über einen vollen Saal 
gefreut, es war für alle eine tolle Veranstaltung. 

Foto: Andrea Bücheler

Sonstige Mitteilungen

Landratsamt Biberach
One Billion Rising - „KOMM zeig Mut!“ 
Kreisjugendreferat organisiert Selbstbehaup-
tungskurse für Jungen und Mädchen 

Im Rahmen des Projekts „One Billion Rising“, einer weltweiten 
Kampagne für ein Ende der Gewalt gegen Frauen und Mädchen, 
bietet das Kreisjugendreferat des Landratsamts Biberach auch 
in diesem Jahr wieder Kurse an. Die beiden ersten von insge-
samt vier Kursen finden bereits Ende Februar statt. Der erste 
Kurs wird für Mädchen ab zwölf Jahren angeboten. Inhalte sind 
sowohl Selbstbehauptung als auch Einblicke in eine intelligente 
Selbstverteidigung. Er besteht aus drei Terminen am Freitag, 24. 
Februar, von 16 bis 18 Uhr, am Samstag, 25. Februar und Sams-
tag, 4. März, jeweils von 10.30 bis 12.30 Uhr und findet in der 
Gewaltprävention Biberach in den neuen Räumen in Warthausen 
statt. Der zweite Kurs, ein „Selbstbehauptungstraining“, findet 
am Dienstag, 28. Februar von 18 bis 19.30 Uhr mit Gewaltprä-
ventions-Trainer Murat Sandikci in der Sportschule in Laupheim 
statt und richtet sich an Mädchen und junge Frauen ab 15 Jahren. 
Weitere Kurse finden im April in Laupheim statt und sind für Jun-
gen im Alter von neun bis zwölf Jahren und für 12- bis 15-jährige 
Mädchen gedacht. Anmelden kann man sich für alle Workshops 
im Kreisjugendreferat Biberach per E-Mail an margit.renner@ 
biberach.de. Die Anmeldefrist läuft für Kurs 1 bis zum 16. Februar 
und für Kurs 2 bis zum 22. Februar 2023. 

Bezirks-Imkerverein Biberach an der Riß e.V.  
Anfängerschulung zur Bienenhaltung/Imkerei 
Eigene Bienenvölker zu halten ist sehr zeitgemäß. Wohlschme-
ckender Honig, duftendes Bienenwachs und andere Bienenpro-
dukte sind sehr begehrt und beliebt. Begeisternd, faszinierend und 
erlebnisreich sind die zu beobachtenden Vorgänge im Bienenvolk. 
Verbunden damit ist ein enger Kontakt zur Natur, vor allem zur 
Pflanzenwelt. Wer mehr über die Honigbienen und über die Bie-
nenhaltung erfahren möchte, ist zum Anfängerkurs sehr herzlich 
eingeladen. Der Kurs beginnt am Mittwoch, 1. März 2023 mit einer 
Online-Theorie-Schulung. Es folgen weitere Schulungsabende. 
Bei diesen erhalten die Teilnehmer ein theoretisches Grundwissen 
über die Bienenhaltung. Die praktische Begleitung für die Anfän-
ger, welche mit einem Ableger die Bienenhaltung beginnen, findet 
im Rahmen einer wöchentlichen Betreuung statt. 
Kurstage der Online-Theorie-Schulungen sind jeweils am 
Mittwoch, 1. März, 8. März, 15. März und 22. März 2023 von  
19.30 Uhr bis 21.30 Uhr. Die Theorie-Schulungen finden alle on-
line statt. 
Kursleitung: Hr. Fesseler, Vorsitzender des Bezirks-Imkerverein 
Biberach und Obmann für Aus-und Fortbildung im Landesver-
band Württembergischer Imker. 
Informationen und Anmeldung auf unserer Homepage:  
www.BVBiberach.de 
Bezirks-Imkerverein Biberach/Riß e.V., H. Fesseler, Grubenweg 
14, 88437 Maselheim-Ellmannsweiler, 
E-Mail: BVBiberach@aol.com oder Tel.: 07351 76099

Das Kreisjugendamt und der Kinderschutzbund informieren:  
Neue therapeutische Scheidungskindergruppen starten im 
März 
Ab März 2023 beginnen in Biberach wieder therapeutische Schei-
dungskindergruppen unter der Trägerschaft des Kinderschutz-
bundes Biberach. Teilnehmen können Kinder aus dem gesamten 
Landkreis. Das Angebot ist kostenlos. Es werden zwei Gruppen 
für Kinder angeboten, deren Eltern sich aktuell trennen oder be-
reits getrennt haben. Eine Gruppe ist für Kinder von sieben bis 
zirka zehn Jahren und eine weitere für die Altersgruppe von neun 
bis 13 Jahren geplant. 



	
Mitteilungsblatt Warthausen	 Freitag, 3. Februar 2023� 9

Zwölf Termine 
Die Kinder treffen sich zu insgesamt zwölf Terminen, beginnend 
mit einer „Schnupperstunde“ und abschließend mit einem Ab-
schiedsfest. Zwei Diplom-Sozialpädagoginnen und ein Heilpäda-
goge, die außerdem eine qualifizierte Ausbildung zu Familienthe-
rapeuten haben, leiten die Gruppe. 
Die Gruppenleiter führen die Kinder behutsam an das für sie 
oft belastende Thema „Scheidung“ heran. Sie geben ihnen die 
Möglichkeit, ihren Gefühlen Ausdruck zu verleihen, die eigenen 
Bedürfnisse zu erkennen und einen eigenen Standpunkt zu der 
neu entstandenen Situation zu entwickeln. Wichtiger Bestandteil 
der Gruppenstunden ist der Austausch der Kinder untereinander 
im geschützten Raum der Kindergruppe. Es werden unterschied-
liche Medien eingesetzt, die es den Kindern erleichtern sollen, ihr 
Befinden auszudrücken. 
Bei aller Ernsthaftigkeit sollen der Spaß und das Spiel in den 
Gruppenstunden nicht zu kurz kommen. Um den Kindern den 
Einstieg in das Gruppengeschehen zu erleichtern, werden in der 
ersten Stunde auch Kinder aus den vergangenen Gruppen ein-
geladen, die dann von ihren Eindrücken aus den Gruppenstun-
den berichten. 
Den Eltern wird ein Elterninformationsabend angeboten, bei dem 
inhaltliche Aspekte der therapeutischen Trennungskindergrup-
pe besprochen werden. Zudem sind die Eltern wie auch die 
Geschwister der Kinder zu einem gemeinsamen Abschiedsfest 
eingeladen. Das Gruppenangebot ist kostenlos. Bei fester Zusa-
ge nach der Schnupperstunde wird eine regelmäßige Teilnahme 
vorausgesetzt. 
Information und Anmeldung:  Bei der Anmeldung findet ein 
kurzes Informations- und Kennlerngespräch statt. Anmeldungen 
sind möglich über das Sekretariat des Kreisjugendamts unter der 
Telefonnummer 07351 52-6233 oder per E-Mail an jugendamt@
biberach.de 

Kreisjugendreferat und kommunale Suchtbeauftragte informieren 
Neue Website ist online - wichtige Informationen stehen im 
Fokus 
Die neue Internetseite des Kreisjugendreferats und der kommu-
nalen Suchtbeauftragten, www.ju-bib.de, ist online gegangen. 
Auf das responsive Design wurde dabei großen Wert gelegt. So 
ist vom großen Bildschirm bis zum Smartphone eine optimale 
Darstellung auf allen Endgeräten möglich. 
Die beiden Kreisjugendreferentinnen Margit Renner und Jessica 
Branz, haben gemeinsam mit der Suchtbeauftragten und Zu-
ständigen für Gewaltprävention und Jugendschutz, Heike Küfer, 
die Inhalte der neuen Homepage erstellt und eingearbeitet. Auf 
der optisch modernen Seite werden Jugendliche, Haupt- und 
Ehrenamtliche in der Jugendarbeit und andere Interessierte über 
Workshops, Aktionen und Fortbildungen informiert. Dabei nimmt 
die Startseite die wichtigsten Themen in den Fokus. Außerdem 
werden allgemeine Informationen zur Jugendarbeit, zum Kinder- 
und Jugendschutz und zur Gewalt- und Suchtprävention bereit-
gestellt. Anträge und Informationen für die Förderung von Pro-
jekten sind ebenso eingestellt, wie auch Hinweise zur Sicherheit 
bei Veranstaltungen. 
Mit der neuen Website wurde außerdem die Barrierefreiheit ver-
bessert. So werden zum Beispiel Abkürzungen vermieden. Das 
Design wurde angepasst, indem unter anderem der Kontrast für 
eine sehr gute Lesbarkeit sorgt. 
Erstellt wurde die neue Internetseite in enger Zusammenarbeit 
zwischen dem Landratsamt und der hitcom gmbh aus Dunningen.

Das Landratsamt – Landwirtschaftsamt informiert: 
Schülerabend der Fachschule für Landwirtschaft Biberach 
Die Fachschule für Landwirtschaft Biberach lädt für Freitag,  
10. Februar 2023, ab 19.30 Uhr zum Schülerabend in die Ge-
meindehalle in Ummendorf ein. Die Gäste erwartet ein buntes 
Programm aus fachlichen sowie unterhaltsamen Beiträgen der 
Studierenden der Fachschule für Landwirtschaft. Musikalisch 
umrahmt wird der Schülerabend von der Schülerkapelle.

​Landespreis für Kleinkunst erneut ausgeschrieben 
- Bewerbungsschluss am 31. März 2023 
Staatssekretär Arne Braun: „Die Kleinkunst ist ein großer Teil der 
Kulturszene und aufgrund ihrer Vielfalt unverzichtbar“ 
Baden-württembergischer Kleinkunstpreis ist höchstdotierte Aus-
zeichnung dieser Art in Deutschland 
Ob Stand-up Comedy, Zaubershow oder musikalisches Kabarett: 
Die Kleinkunst in Baden-Württemberg ist bunt und vielfältig und 
weiß zu begeistern. Auch 2023 werden herausragende Künstlerin-
nen und -künstler mit dem Kleinkunstpreis geehrt. Die Bewerbung 
um Deutschlands höchstdotierten Landespreis für Kleinkunst ist 
bis zum 31. März 2023 möglich. „Die Kleinkunst ist ein großer Teil 
der Kulturszene des Landes und aufgrund ihrer Vielfalt unverzicht-
bar. Auch deshalb ist der Preis seit über 35 Jahren ein wichtiger 
Bestandteil der Kulturförderung des Landes“, sagte Kunststaats-
sekretär Arne Braun am Freitag (20. Januar) in Stuttgart. 
Das Kunstministerium schreibt den Wettbewerb um den Klein-
kunstpreis 2023 erneut in Kooperation mit der Staatlichen To-
to-Lotto GmbH Baden-Württemberg aus. Der Preis richtet sich 
an Künstlerinnen und Künstler aller Sparten der Kleinkunst in 
Baden-Württemberg. 
„Kunst und Kultur sind eine wertvolle Bereicherung für unseren 
Alltag“, sagt Lotto-Geschäftsführer Georg Wacker. „Mit dem Preis 
wollen wir die Kleinkunst ins Rampenlicht rücken und ihnen eine 
große Bühne bieten. Er ist eine Anerkennung für die facettenrei-
chen Darbietungen der Künstlerinnen und Künstler, die unsere 
Unterstützung verdient haben.“ 
Vergeben werden bis zu drei mit 5.000 Euro dotierte Hauptpreise 
und ein Förderpreis in Höhe von 2.000 Euro, welche gemeinsam 
vom Land und der Staatlichen Toto-Lotto GmbH Baden-Württem-
berg getragen werden. Zusätzlich kann seit 2010 eine Persönlich-
keit aus dem Bereich der Kleinkunst in Baden-Württemberg mit 
einem Ehrenpreis geehrt werden. Dieses Preisgeld in Höhe von 
5.000 Euro stiftet die Staatliche Toto-Lotto GmbH Baden-Würt-
temberg. 
Eine Jury - bestehend aus Künstlerinnen und Künstlern, Kritike-
rinnen und Kritikern sowie Veranstalterinnen und Veranstaltern 
- wählt die Preisträgerinnen und Preisträger aus. Die Verleihung 
erfolgt im Rahmen einer öffentlichen Veranstaltung, die für den 
24. Oktober 2023 im Tollhaus in Karlsruhe geplant ist. Bewer-
bungsschluss ist der 31. März 2023. 

Wichtiger Baustein der Kulturförderung des Landes 
Der Kleinkunstpreis wurde 1986 zum ersten Mal zur Förderung 
junger Nachwuchskünstlerinnen und -künstler im Bereich der 
Kleinkunst verliehen. Der Wettbewerb wird vom Ministerium für 
Wissenschaft, Forschung und Kunst und der Staatlichen Toto- 
Lotto GmbH Baden-Württemberg finanziert. Weitere Partner sind 
der Südwestrundfunk und die Landesarbeitsgemeinschaft der 
Kulturinitiativen und Soziokulturellen Zentren. 

Weitere Informationen 
Die Preise im Jahr 2022 wurden am Dienstag, 12. Juli 2022, im 
Kulturforum Offenburg verliehen. Die vier Hauptpreise gingen an 
Comedienne Helene Bockhorst aus Mannheim, das Liederma-
cher-Duo „die feisten“ aus Mannheim/Kassel, die Band „HASA“ 
aus dem Südwesten und an Comedian Götz Frittrang aus Fried-
richshafen. Den Förderpreis erhielt die Liedermacherin Laura 
Braun aus Freiburg. Mit dem zum zwölften Mal vergebenen Eh-
renpreis wurde Reiner Kröhnert ausgezeichnet. Der Ehrenpreis 
geht stets an Persönlichkeiten, die sich um die Kleinkunst im 
Lande verdient gemacht haben. 
Informationen sowie das Bewerbungsformular werden im Internet 
unter  https://mwk-bw.de/kleinkunstpreis bereitgestellt. Alternativ 
können Sie den QR-Code nutzen. 
Informationen können auch über die Geschäftsstelle des Klein-
kunstpreises der Landesarbeitsgemeinschaft der Kulturinitiativen 
und Soziokulturellen Zentren (LAKS Baden-Württemberg e.V.), 
Alter Schlachthof 11, 76131 Karlsruhe (soziokultur@laks-bw.de; 
Tel.: 0721/470 419 09) bezogen werden.



	
10  	 Freitag, 3. Februar 2023�  Mitteilungsblatt Warthausen

Schöffenwahl 2023  
Bewirb dich jetzt für das Schöffenamt 
Deine Meinung ist wichtig. Dein gesunder Menschenverstand 
gesucht.  
Dein Gerechtigkeitsempfinden gewünscht. Bewirb dich für das 
Schöffenamt. Als Schöffin oder Schöffe leistest du einen wichti-
gen Beitrag für die Gesellschaft. Du stärkst die Demokratie und 
beteiligst dich an der Rechtsprechung. 
Infos unter: schoeffenwahl2023.de 
Auf Initiative des Bundesverbandes der ehrenamtlichen Richte-
rinnen und Richter e.V. 
gefördert durch das Bundesministerium der Justiz 
schoeffen.de 
Bundesministerium der Justiz
 
Der Bauernverband Biberach-Sigmaringen e.V. 
lädt ein zur: 
Fachtagung Erneuerbare Endergien und Forst 
Am:	 Freitag, den 10. Februar 2023 
Beginn:	 09:30 Uhr Eröffnung 
Ende:	 ca. 15:30 Uhr 
Ort:	 88348 Bad Saulgau-Friedberg, Steigstraße 14, 
	 im „Dorfgemeinschaftshaus“ 
Programm: 
Ab 9:30 Uhr Eröffnung, anschließend berichtet Herr Jörg Mess-
ner,LAZBW Aulendorf zum Thema: „Neues im Bereich Biogas bis 
hin zum EEG“. Weiter informiert Herr Prof. Dr. Jörg Stumpenhau-
sen, Hochschule Weihenstephan-Triesdorf zum Thema: „Strom-
speicherung-Möglichkeiten, Umsetzung, Wirtschaftlichkeit, Di-
mensionierung“. Nach der Mittagspause ab 13:00 Uhr informiert 
ein Vertreter der EnBW/NetzeBW zum Thema: „Stromhandel und 
Möglichkeiten der Netzeinspeisung“. Als letzten Referent berich-
tet Adrian Ernst, Fraunhofer-Institut zum Thema: „Agro PV-Anla-
ge-Möglichkeiten und Wirtschaftlichkeit“ 
Veranstalter: Bauernverband Biberach-Sigmaringen e.V., der Ver-
ein zur landwirtschaftlichen Fortbildung im Kreis Sigmaringen 
e.V., der Fachbereich Landwirtschaft des LRA Sigmaringen und 
der Landwirtschaftliche Beratungsdienst Milchviehhaltung Bibe-
rach-Sigmaringen e.V. 
Anmeldung erwünscht: Über die Homepage des Landratsamt 
Sigmaringen bis zum 09. Februar 2023 zur besseren Planung. 
(Ein Besuch ohne Anmeldung ist dennoch möglich)

Ausbildung im öffentlichen Dienst: 
Kluge Köpfe für die Rente gesucht 
Noch gibt es freie Studien- und Ausbildungsplätze bei der Deut-
schen Rentenversicherung Baden-Württemberg (DRV BW) in 
Karlsruhe.
Jedes Jahr entscheiden sich viele junge Menschen für eine Aus-
bildung im öffentlichen Dienst bei DRV BW. Aktuell werden für 
Herbst 2023 in Karlsruhe noch Plätze für die Studiengänge im 
gehobenen Dienst zum Bachelor of Laws (Rentenversicherung) 
und zum Bachelor of Science (Wirtschaftsinformatik) sowie für die 
Ausbildung zum Sozialversicherungsfachangestellten angeboten. 
Je nach Ausbildungsgang und -jahr erhalten die Nachwuchskräfte 
bis zu 1.400 Euro im Monat.
Nach bestandener Abschlussprüfung garantiert die DRV BW 
eine unbefristete Übernahme. Der spätere Arbeitsort der Nach-
wuchskräfte ist nicht auf Karlsruhe beschränkt. Es besteht auch 
die Möglichkeit, in Stuttgart sowie den Regionalzentren und Au-
ßenstellen im ganzen Land zu arbeiten: von Schwäbisch Hall bis 
Freiburg, von Ravensburg bis Mannheim.
Als großer Arbeitgeber bietet die DRV BW jungen Menschen viel-
fältige interessante Tätigkeitsfelder und gute Aufstiegschancen. 
Zur Unternehmenskultur gehören zudem eine familiengerechte 
Personalpolitik, flexible Arbeitszeiten, Homeoffice, Unterstützung 
beim Wiedereinstieg nach der Familienpause und ein umfassen-
des betriebliches Gesundheitsmanagement.
Details zu den Ausbildungszweigen und zum Bewer-
bungsverfahren finden Interessierte im Internet unter www. 

klugekoepfefuerdierente.de. Zudem berichten auf Facebook und 
Instagram die derzeitigen Nachwuchskräfte unter »Kluge Köpfe 
für die Rente« regelmäßig über ihre Ausbildung und ihre Erfah-
rungen als Studierende im Dualen Studium.

„Die Deutsche Rentenversicherung  
Baden-Württemberg, Regionalzentrum Ulm, lädt 
am 28.02.2023 ein zur Informationsveranstaltung  
Selbständig? – Richtig und gut rentenversichert!
Selbständig oder Scheinselbständig?
Wie sich Existenzgründer absichern sollten?
Wer muss oder kann Beiträge zahlen?
Welche Fristen sind zu beachten?
Unsere Leistungen – ohne Risikoausschluss bzw. - zuschlag
Diese und weitere Fragen erklären unsere Rentenexperten in all-
gemein verständlicher Form.
Die Informationsveranstaltung findet am Dienstag, 28.02.2023, 
16 Uhr im Regionalzentrum Ulm, Wichernstr. 10 (Bastei-Center), 
89073 Ulm statt.
Die Teilnahme ist kostenlos, Anmeldungen sind bis spätestens 
24.02.2023 erforderlich unter Tel.: 0731 920410, Fax 0731 92041-
193, E-Mail: regio.ul@drv-bw.de“

Veranstaltungshinweis 
Moderne Bewerbungen für Schülerinnen und Schüler 
Das Berufsinformationszentrum der Agentur für Arbeit Ulm bietet 
am Dienstag, den 7. Februar ein Online-Seminar mit dem Titel 
„Moderne Bewerbungen für Schülerinnen und Schüler“ an. In-
haltlich geht es um Tipps für die Erstellung von Bewerbungsun-
terlagen und Besonderheiten bei Online-Bewerbungen.
Wie schreibt man die perfekte Bewerbung, wie sehen moderne 
Bewerbungen heute aus und wo liegen die Unterschiede zwi-
schen einer Online-Bewerbung, einer Bewerbung per Mail und 
einer klassischen Bewerbung? Wo
findet man gute Bewerbungsvorlagen? Was gibt es sonst noch 
zu beachten?
Diese und andere Fragen werden in der anderthalbstündigen Ver-
anstaltung beantwortet, die um 10 Uhr beginnt. Die Veranstaltung 
ist auch für ganze Schulklassen geeignet.
Eine Anmeldung ist erforderlich unter Ulm.BIZ@arbeitsagentur.
de oder telefonisch über die BiZ-Hotline unter 0731 160-888. 
Der Link zum Videokonferenzportal wird 1-2 Tage vor Veranstal-
tungsbeginn zugesandt. Die Teilnahme ist kostenfrei und mittels 
Computer, Notebook, Tablet oder Smartphone möglich.

Caritas Biberach-Saulgau 
Selbstständig leben im Alter durch alltagsunterstützende 
Hilfsmittel 
Selbstständig bleiben Im Alter - Wer wünscht sich das nicht? 
Aber immer wieder treten kleine oder größere Schwierigkeiten 
im Alltag auf. Wer kennt das nicht? Das Schraubglas lässt sich 
nicht öffnen. Die Tasten auf dem Telefon sind verschwommen. 
Die Stufen in der Wohnung werden zunehmend zur Stolperfalle. 
Mit dem Rollator komme ich nicht ins Haus. Wo habe ich nur den 
Schlüssel abgelegt? Habe ich das Bügeleisen ausgesteckt? Ich 
höre die Türklingel nicht mehr und die Ziffern des Weckers sind 
zu klein. Ist der Herd noch an? 
Die Technikbotschafter erklären Ihnen welche pfiffigen Lösungen 
es für diese und andere Problematiken gibt und stellen Ihnen eine 
ganze Reihe einfacher Hilfsmittel dazu vor. 
am 13.02.2023 um 14:30 Uhr  
im neuen Gebäude der Caritas, Waldseerstr. 24, in Biberach 
im Raum: Forum blau 
Diese Veranstaltung findet monatlich statt. 
Bitte melden sie sich wenn möglich an, unter Caritas Biberach, 
Hilfen im Alter/Wohnberatung, Andrea Müller Tel. 07351 8095-
190 oder schreiben sie eine E-Mail an: hia@caritas-biberach- 
saulgau.de.



	
Mitteilungsblatt Warthausen	 Freitag, 3. Februar 2023� 11

Elizabeth College Summer Orchestral Course für 
junge Musiker auf Guernsey im August 
Der Freundeskreis Guernsey im Verein Städte Partner Biberach 
e.V. möchte auf eine interessante Veranstaltung für alle interes-
sierten jungen Musiker hinweisen. Der Elizabeth College Summer 
Orchestral Course (ECSOC) ist ein Orchesterkurs, der vom 14. bis 
19. August auf der wunderschönen Kanalinsel Guernsey stattfin-
det und für Schüler zwischen acht und zwanzig Jahren geeignet 
ist. „ECSOC bietet eine unterhaltsame Woche des Musizierens 
am Elizabeth College auf Guernsey. Unsere Tutoren sind allesamt 
professionelle Musiker, die entweder in der Musikausbildung oder 
als Musiker in verschiedenen britischen Orchestern tätig sind“, 
verspricht das Collage auf seiner Website https://ecsoc.com/. 
Dort finden sich weitere Informationen samt Anmeldeformular 
und Kontaktdaten.

John Rutter Mitsingprojekt  
Kantor Ralf Klotz bietet ein Mitsingprojekt mit John Rutters Ma-
gnificat und Gloria an. Die beiden großen Werke für Chor und 
Orchester werden am 11. November 2023 in Biberach sowie am 
12. November 2023 in Weingarten/Basilika aufgeführt, zusammen 
mit einem Orchester aus Kharkiv/Ukraine. 
Mit seinen eingängigen Melodien gehört John Rutter gerade auch 
bei jüngeren Menschen zu den angesagtesten und beliebtesten 
Chorkomponisten unserer Zeit. Seine Werke werden seit vielen 
Jahren überall auf der Welt aufgeführt. 
Voraussetzungen zur Teilnahme sind die Besuche der beiden Ge-
meinschaftsproben der Evangelischen Kantorei am 13. Juli und 
13. Oktober sowie der Besuch weitere vier Proben-Donnerstage. 
Außerdem gibt es die Möglichkeit sich zum Chorproben-Wochen-
ende am 11. und/oder 12. Februar in Heiligkreuztal anzumelden. 
Kontaktaufnahme ist über ralf.klotz@online.de möglich.

Die Angst vor der Gewichtszunahme 
Zahl der Essstörungen bei Kindern und Jugendlichen wäh-
rend der Corona-Pandemie im Landkreis Biberach gestiegen 
Die Corona-Pandemie hat viele Menschen belastet und die Zahl 
der psychisch Erkrankten nahm zu. Auch die Zahl der an Mager-
sucht und anderen Essstörungen erkrankten Kinder und Jugend-
lichen ist gestiegen. 
Hungern, erbrechen oder wahllos alles in sich hineinstopfen – es 
gibt viele Formen von Essstörungen. Dazu zählen unter anderem 
die Magersucht (Anorexie), die Ess-Brech-Sucht (Bulimie) sowie 
die Esssucht (Binge-Eating). Bei allen Formen handelt es sich um 
Verhaltensstörungen rund um das Essen mit oft schweren Folgen 
für die körperliche und psychische Gesundheit. „Während der 
Pandemie von 2020 auf 2021 lässt sich auch bei Versicherten 
der AOK Baden-Württemberg ein Anstieg der Behandlungszahlen 
von Menschen mit Anorexie und Bulimie beobachten“, sagt Dr. 
Alexandra Isaksson, Fachärztin für Psychiatrie und Psychothe-
rapie bei der AOK Baden-Württemberg. „Die Behandlungszahlen 
bei Anorexie sind um etwa 17 Prozent gestiegen, die bei Bulimie 
um etwa fünf Prozent.“ 
Insgesamt nahmen Behandlungen wegen Essstörungen bei 
AOK-versicherten Kindern und Jugendlichen von 2017 bis 2021 
landesweit um 5,37 Prozent jährlich zu. Im Landkreis Biber-
ach stiegen sie im selben Zeitraum um überdurchschnittliche  
7,17 Prozent pro Jahr. 2021 waren dort 49 Mädchen und Jungen 
wegen einer Essstörung in ärztlicher Behandlung, 2017 waren es 
noch 39. Der höchste Anstieg von Essstörungen ist bei Mädchen 
zwischen 15 und 19 Jahren zu beobachten. 
„Über die psychologischen Hintergründe der gestiegenen Be-
handlungszahlen gibt es verschiedene Hypothesen“, so die Ärz-
tin. „Diskutiert wird, dass ein Verlust der Tagesstruktur während 
der Pandemie und insbesondere während der Lockdowns be-
günstigend gewesen sein könnte. Kinder und Jugendliche haben 
in dieser Zeit vermehrt den Fokus auf Social-Media-Aktivitäten 
gelegt. Diese wiederum könnten einen Anstoß in Richtung Kör-
peroptimierung, Diäten und Workouts gegeben haben. Eine wei-
tere Erklärung könnte auch sein, dass das gestörte Essverhalten 

eine Art Coping-Strategie ist, mit dem Gefühl von Kontrollverlust 
im Rahmen der Pandemie umzugehen.“ Ein Anstieg in Behand-
lungsraten sei jedoch nicht mit einem erhöhten Vorkommen von 
Essstörungen gleichzusetzen und könne stattdessen auch ein 
Hinweis sein, dass z. B. die Symptomatik während der Pandemie 
offensichtlicher zutage trat und daher häufiger Hilfe in Anspruch 
genommen wurde. 
Neben dem Essverhalten selbst gibt es weitere typische Anzei-
chen für eine Essstörung: So nehmen das eigene Körperbild und 
das Körpergewicht einen sehr hohen Stellenwert für die Betroffe-
nen ein und es besteht eine starke Angst vor Gewichtszunahme. 
Häufig sind auch psychische Begleiterkrankungen wie Angststö-
rungen, Depressionen oder Suchterkrankungen. 
Angehörige bemerken als Erstes oft Veränderungen im Befinden, 
Verhalten und beim Gewicht der Betroffenen. „Sie sollten das Ge-
spräch suchen und offen und wertfrei schildern, was sie aus ihrer 
Perspektive wahrnehmen“, rät Dr. Isaksson. „Sie sollten keine 
Vorwürfe oder Anschuldigungen machen, sondern Verständnis 
ausdrücken, um Betroffene dazu zu ermutigen, sich anzuvertrau-
en.“ Ein Problem bei Essstörungen ist, dass es den Betroffenen 
selbst häufig schwerfällt, über das Thema zu sprechen und sie 
meist ambivalent gegenüber einer Behandlung sind. Der erste 
Schritt ist also, sich zu öffnen, um sich gut beraten zu lassen und 
das Für und Wider einer Therapie zu besprechen. Erste Anlauf-
stelle kann hier der Haus- oder Kinderarzt sein, ein Facharzt für 
Psychosomatik oder auch eine psychosoziale Beratungsstelle. 
Die Bundeszentrale für gesundheitliche Aufklärung (BZgA) bietet 
für Betroffene und Angehörige auch eine anonyme telefonische 
Beratung über Essstörungen und deren Behandlungsmöglichkei-
ten an: 0221 89 20 31. Informationen finden sich auch auf den 
Internetseiten der BZgA: www.bzga-essstoerungen.de

Sonstiges - Umlandgemeinden

KUNSTschalter Schemmerhofen 
„ZEITfenster“ 
begleitet von Christiane Mohr wird das „Zeitfenster“ für Be-
gegnung, Kennenlernen und Miteinander bei einer Tasse Kaffee 
oder Tee genutzt. 
Es finden Gespräche, Erzählungen und Diskussionen über Ak-
tuelles, Familie, Beruf, Vergangenes und die großen und kleinen 
Themen des Lebens statt. 
Dienstag, 07.02.23 von 14.00 bis 16.00 Uhr 
Offenes Mitmachangebot 
INFO: KUNSTschalter Schemmerhofen, Raiffeisenstraße 9, 88433 
Schemmerberg. Kontakt und Anmeldung:
info@kunstschalter-schemmerhofen.de. Das Programm kann un-
ter www.kunstschalter-schemmerhofen.de heruntergeladen und 
eingesehen werden.
 
„Wir lesen uns 5” - Lesetreff  
mit Florian L. Arnold, Autor und Künstler 
Lesen, Diskutieren, Anregen, Aus dem Alltag treten: In diesem 
offenen Zirkel für alle stellt Florian L. Arnold, Verleger, Autor und 
Buchgestalter, anregende Lektüre vor, von „Uralt” bis zur Gegen-
wart. Eine gemeinsame Lektüre lädt zum Fantasieren über das 
Gelesene ein. Aktuelle Lesetipps erleichtern die Auswahl beim 
geplanten Bücherkauf. Auch die Kursteilnehmer*innen bringen 
ihre Literaturtipps mit. Wir lesen einander Spannendes vor, dis-
kutieren und – warum nicht? - schreiben vielleicht sogar selbst 
einmal ein paar Zeilen.    
Dienstag, 07.02.23 von 19.00 bis 21 Uhr 
Offenes Mitmachangebot   
INFO: KUNSTschalter Schemmerhofen, Raiffeisenstraße 9, 88433 
Schemmerberg. Kontakt und Anmeldung: 
info@kunstschalter-schemmerhofen.de . Das Programm kann 
unter www.kunstschalter-schemmerhofen.de heruntergeladen 
und eingesehen werden.



	
12  	 Freitag, 3. Februar 2023�  Mitteilungsblatt Warthausen

Baby- & Kinderbazar des SV Eberhardzell  
unser Frührjahr- und Sommerbazar findet am Samstag, 11. März 
2023 von 10:00 - 12:00 Uhr  in der Umlachtalhalle in Eberhard-
zell statt. 
Angeboten werden Bekleidung bis Größe 158, Schuhe bis Gr. 40, 
Spielsachen, Kinderfahrzeuge, Kinderwagen, Bücher und vieles 
mehr. Angenommen werden max. 50 Teile. 
Alle weiteren Informationen und die Anmeldungen findet Ihr über 
die Homepage des SV Eberhardzell. 
Anmeldung möglich ab 10.02.2023  www.sv-eberhardzell.de 
Fragen gerne unter babybazar@sv-eberhardzell.de

Ummendorfer Baby- und Kinderbazar 
Safe the Date 
Unser Bazar ist am Samstag, 25. Februar 2023 in der Gemein-
dehalle Ummendorf (Schulstr. 31, 88444 Ummendorf). 
Von 12.30 Uhr bis 15.00 Uhr wird Frühjahrs-/Sommerware -  
alles rund ums Kind - verkauft. Kleidung, Schuhe, Spielsachen etc. 
Während des Bazars findet ein Kaffee- und Kuchenverkauf (gerne 
auch zum Mitnehmen) statt. 
Wir freuen uns auf viele Besucher. 
Das Ummendorfer Bazarteam

Skiclub Aßmannshardt eV 
Ski-und Snowboardkurse – wir haben noch Plätze frei!!! 
Da wir Anfang Januar unsere Kurse absagen mussten haben wir 
für euch am 11./ 12. Februar 2023 kurzerhand einen Zwei-Tages- 
Kurs für euch organisiert. Das war gar nicht so einfach, aber es 
hat geklappt. Und deshalb noch schnell im Internet anmelden, 
es sind für Freifahrer auch noch Plätze frei. 
Kaum haben wir die erste Ausfahrt gemacht, denken wir auch 
schon wieder an unsere Apres-Ausfahrt - 04. März 2023 in die 
Silveretta Nova. Ein tolles Skigebiet für Jedermann - äh Je-
defrau! Info und Anmeldung unter www.sc-assmannshrdt.de. 
Aber unsere Höhepunkt bleibt die „Jubiläumsausfahrt“  

unter dem Motto „40 Jahre SCA +3“ fahren wir am 17. - 19. März 
2023 für 3 Tage in 3 Skigebiete. Serfaus/Fiss/Ladis - Nauders 
- Schöneben - drei super tolle Skigebiete sind unser Ziele und 
Untergebracht sind wir im 3-Sterne Hotel Stocker in St. Valentin/
Italien mit Halbpension. 
Weitere Infos unter www.sc-assmanshardt.de. 
Ein wahnsinns Wochenende wartet auf uns!

dahingestellt. Immerhin sind sie in aller 
Munde! Und das ist wohl auch die Idee da-
hinter, denn als besonders wohlklingend 
kann man X AE A-XII nicht bezeichnen. 

● Oftmals müssen auch berühmte Vorbil-
der aus Film und Literatur herhalten, so 
nannte Nicholas Cage seinen Sohn bei-
spielsweise Kal-El, nach dem bürgerlichen 
Vornamen von Superman. Wie schief das 
gehen kann, zeigt sehr anschaulich der 
kleine Kevin. In den 1990er-Jahren noch 
Trendsetter aus dem Film „Kevin – Allein 
zu Haus“, weckte der Name rund 20 Jahre 
später selbst bei unseren wertneutralen 
Lehrern negative Assoziationen und führ-
te zu schlechteren Zensuren für die armen 
Kerle. Manchen gefällt es hingegen auch 
einfach albern, wie David Bowie, der sei-
nem Sprössling den Namen Zowie gab – 
Zowie Bowie! Bei der Suche nach sinnvol-
len Alternativen � el der Apfel wohl nicht 
weit vom Stamm. Der Gute nennt sich heu-
te nämlich Joey Bowie.  ab/DEIKE

konnte sich der Unternehmer, 
einer der reichsten Männer der 
Welt, wohl nicht leisten. 

● Dieses Phänomen begeg-
net uns in der Welt der Promi-
nenten immer wieder: Sie 
halten sich für etwas ganz Be-
sonderes und so darf natür-

lich auch der Nachwuchs kei-
nen Allerweltsnamen tragen! 

Ob Dusty Rose, Delphine oder 
Otter (weil das nach Aussage der 

stolzen Mutter Zooey Deschanel so 
verspielte und kluge Tiere seien), 

Summer Rain oder Ortsnamen wie 
Brooklyn, San Diego, Ireland oder Kings-

ton – ausgefallen muss es sein. Anders als 
in deutschsprachigen Ländern sind dabei 
in den USA die Möglichkeiten weitaus we-
niger begrenzt. Die VIPs dürfen hier ihren 
armen Kindern die peinlichsten und unaus-
sprechlichsten Namen geben. Ob sie sie da-
mit besonders glücklich machen, sei mal 

● Kennen Sie X AE A-XII? Nein? Es handelt 
sich dabei um den Sohn des Tesla-Chefs 
Elon Musk, oder besser gesagt, um dessen 
Vornamen. Ein paar Buchstaben mehr 

konnte sich der Unternehmer, 

Ob Dusty Rose, Delphine oder 
Otter (weil das nach Aussage der 

stolzen Mutter Zooey Deschanel so 
verspielte und kluge Tiere seien), 

Summer Rain oder Ortsnamen wie 
Brooklyn, San Diego, Ireland oder Kings-

ton – ausgefallen muss es sein. Anders als 
in deutschsprachigen Ländern sind dabei 
in den USA die Möglichkeiten weitaus we-

Nomen est omen 

Illustration: © Dornig/DEIKE 759U33U1

HERAUSGEBER: 
Bürgermeisteramt Warthausen
Tel. (0 73 51) 50 93-0, Fax (0 73 51) 50 93-23
E-Mail: gemeinde@warthausen.de
Internet: www.warthausen.de

Sprechzeiten: 
Montag, Dienstag, Donnerstag 8.30 bis 12.00 Uhr
Mittwoch 8.30 bis 12.00 Uhr und 14.00 bis 18.00 Uhr
Freitag 8.30 bis 12.30 Uhr

Verantwortlich für den amtlichen Teil:
Der Bürgermeister

Herstellung und Vertrieb:
Druck + Verlag Wagner, GmbH & Co. KG
Max-Planck-Str. 14, 70806 Kornwestheim
Tel.: (0 71 54) 82 22-0, Fax: (0 71 54) 82 22-10

Verantwortlich für den Anzeigenteil:
Katharina Härtel, 
E-Mail: anzeigen@duv-wagner.de
Anzeigenberatung Tel.: (0 71 54) 82 22-70
Anzeigenschluss: Mittwoch, 14.00 Uhr

Erscheint wöchentlich freitags

Titelbild: Oberschwaben-Tourismus GmbH, Bad Schussenried

Impressum



Mitteilungsblatt der Gemeinde Warthausen� Nummer 5

13 Welcher Roman von Juli Zeh befasst 
sich mit dem Thema Windkraft? 
A   „Corpus Delicti“ B   „Nullzeit“
C   „Über Menschen“ D   „Unterleuten“ 

5 Der sogenannte Erdüberlastungstag, an 
dem die Nachfrage nach Rohsto� en eines 
Jahres die Ressourcen der Erde übersteigt, 
war 2021 am …  
A   … 19. September. 
B   … 8. August. 
C   … 29. Juli.      
D   … 12. Juni.

15 Wer beschrieb 1824 erstmals den 
Treibhause� ekt? 
A   Pierre-Simon Laplace 
B   Leonhard Euler
C   Carl Friedrich Gauß
D   Joseph Fourier

4 Welches dieser Lebensmittel hat die 
schlechteste CO2-Bilanz pro Kilogramm?
A   Schokolade 
B   Butter     
C   tiefgekühlte Pommes frites
D   Ge� ügel 9 Welches Land verursacht seit Jahrzehn-

ten die höchsten CO2-Emissionen? 
A   China B   USA
C   Deutschland  D   Russland

1 Was wird wegen des großen ökologi-
schen Fußabdrucks kritisch gesehen? 
A   Wandergemüse  B   Flugobst 
C   Radlermilch D   Kriechkakao 

11 Für welchen CO2-Ausstoß ist ein 
Economy-Passagier auf einer Strecke von 
Düsseldorf nach Mallorca und zurück ver-
antwortlich?
A   0,75 Tonnen B   0,3 Tonnen 
C   1,5 Tonnen  D   3,5 Tonnen 

10 Wie wird die benötigte Energie für 
Herstellung, Transport, Lagerung, Entsorgung 
etc. eines Produktes bezeichnet?
A   tote Energie  B   graue Energie
C   blinde Energie  D   schwarze Energie

3 Mit welchem Konzept will die EU bis 
2050 klimaneutral werden? 
A   Grüner Deal
B   Grüner Beschluss
C   Grünes Abkommen
D   Grüne Vereinbarung

7 Was war der Auslöser für Greta Thun-
bergs Aktivismus für das Klima?  
A   Dürre- und Hitzewelle in Europa      
B   Reaktorunglück in Fukushima
C   Tsunami in Grönland 
D   Orkantief Sabine in Europa

14 Wo be� ndet sich das über 25 Quadrat-
kilometer große Solarkraftwerk Topaz?
A   Kalifornien B   Patagonien 
C   Wüste Gobi  D   Neuseeland

8 Was gehört nicht zu den Zielen der Be-
wegung Fridays for Future? 
A   Energiewende
B   Verkehrswende
C   Wahlrecht ab 16
D   Enteignung von Wohnraum

2 Woraus wird bei der Geothermie Energie 
gewonnen? 
A   Wasser B   Biomasse
C   Erdwärme   D   Wind

6 Welches ist neben CO2 ein für das Klima 
besonders schädliches Gas?
A   Helium B   Ammoniak
C   Methan   D   Propan

12 Um wie viele Zentimeter ist der 
Meeresspiegel im vergangenen Jahrhundert 
durchschnittlich gestiegen? Schätzen Sie!
A   2 Zentimeter B   11 Zentimeter
C   18 Zentimeter   D   26 Zentimeter

   Klima & 
KlimawandelKlimawandel

Der Klimawandel ist das zentrale Thema Der Klimawandel ist das zentrale Thema 
unserer Zeit. Seine Bekämpfung stellt die unserer Zeit. Seine Bekämpfung stellt die 

größte Herausforderung dieses Jahrhunderts an größte Herausforderung dieses Jahrhunderts an 
Politik, Wirtschaft und Gesellschaft dar. Politik, Wirtschaft und Gesellschaft dar. 

Wie gut kennen Sie sich aus? Wie gut kennen Sie sich aus? 

  

Lösungen „Klima & Klimawandel“:
1 B – Als Flugobst werden Früchte wie 
Litschis, Ananas oder Bananen be-
zeichnet, die im Anbaugebiet reif ge-
erntet werden und per Flugzeug zum 
Verbraucher gelangen. 
2 C – Bei der Geothermie wird mithilfe 
von Erdwärme Energie gewonnen. Ein 
Vorteil der Methode ist, dass sie unab-
hängig von Faktoren wie der Tages- 
oder Jahreszeit zur Verfügung steht.
3 A – Der Europäische Grüne Deal hat 
unter anderem das Ziel, bis zum Jahr 
2050 den Ausstoß von Netto-Treib-
hausgasen des Kontinents auf null zu 
reduzieren.
4 B – Für die Herstellung von Butter 
wird viel Milch von vielen Kühen be-
nötigt. Für die Produktion von einem 
Kilogramm Butter entstehen etwa 
24 Kilogramm klimaschädlicher Gase. 
5 C – Von der Organisation Global 
Footprint Network ins Leben gerufen, 
markiert das Datum den Tag, an dem 
die menschliche Nachfrage nach Roh-
sto� en das Angebot des Planeten 
erstmals im Jahr übersteigt. 
6 C – Das geruch- und farblose Me-
than zählt zu den sogenannten Treib-
hausgasen. Es entsteht vor allem in 
der Landwirtschaft und beispielswei-
se in Klärwerken.
7 A – 2018 erfasste eine Hitzewelle 
weite Teile Europas. Nach den Som-
merferien stellte sich Greta Thunberg 
mit einem „Schulstreik für das Klima“-
Plakat vor den schwedischen Reichs-
tag. 
8 D – Ziel der Klimajugend ist es, auf 
Missstände aufmerksam zu machen 
und auf Maßnahmen für mehr Klima-
schutz zu drängen. Das Wohnraum-
problem gehört nicht dazu. 
9 A – Absolut gesehen hat China den 
größten Anteil an Treibhaus-Emissio-
nen zu verantworten. Es folgen die 
USA, Indien und Russland. 
10 B – Da der gesamte Herstellungs-
prozess bei den meisten Produkten 
sehr komplex ist, wird bei der Berech-
nung oft auf vereinfachte Annahmen 
zurückgegri� en. 
11 A – Diese Bilanz lässt sich im Inter-
net für jede Strecke ausrechnen. Da-
bei werden die Emissionen mit dem 
sogenannten Radiative Forcing Index, 
dem erhöhten Treibhause� ekt beim 
Fliegen, errechnet. 
12 C – Der von Menschen verursachte 
Klimawandel hat unter anderem den 
Anstieg des Meeresspiegels zur Folge. 
Im letzten Jahrhundert waren es 18, 
im letzten Jahrzehnt sogar 3,2 Zenti-
meter.
13 D – In dem Roman „Unterleuten“ 
der deutschen Schriftstellerin Juli Zeh 
geht es um ein kleines Dorf in Bran-
denburg, in dessen Nähe Windkraft-
anlagen errichtet werden sollen.
14 A – Das Solarkraftwerk Topaz steht 
im US-amerikanischen Bundesstaat 
Kalifornien. Es erstreckt sich über eine 
Fläche von rund 25 Quadratkilometer.
15 D – Der französische Mathematiker 
und Physiker Joseph Fourier entdeck-
te im Jahr 1824 die Auswirkungen von 
Treibhausgasen auf die Temperatur 
der Erdober� äche.

Foto: © Clipdealer/DEIKE
Text: ab/DEIKE 756R50R1



HEN.

TUN

DICH

WILLST.

LASS

SIND,BRIN

DINGT

RA

GEDA

AB

NICHT

HAN

VON

WENN

TI

IN

WAS

SPI

SCHIEF

BE

UN ON

ES

LIE

NICHT

UND

DEN GEN, KANN BE VOR DU

© Klein/DEIKE 733R36R1

Rösselsprung
Beginnen Sie in dem Feld mit dem Pfeil. Die einzelnen Kästchen 
sind so zu durchlaufen, wie der Springer beim Schach zieht. 
„Reiten“ Sie richtig, ergibt sich ein Zitat von Ella Fitzgerald.

Lösung: „Lass dich nicht davon abbringen, was du 
unbedingt tun willst. Wenn Liebe und Inspiration 
vorhanden sind, kann es nicht schiefgehen.“

Zubereitung
Die Lauchzwiebeln putzen und in kochendem Wasser etwa 2 Mi-
nuten blanchieren. Abgießen und abtropfen lassen. Den Ziegen-
käse waagrecht halbieren. Die halbierten Baguette-Brote eben-
falls waagrecht durchschneiden. Mit Olivenöl bestreichen und mit 
den in Scheiben geschnittenen Tomaten, den Frühlings-
zwiebeln und dem Ziegenkäse belegen. Die Walnuss-
kerne in einer Pfanne leicht anrösten. Mit 2 El Oli-
venöl und dem Thymian vermengen und 
über den Käse streichen. Mit Salz und 
Pfe� er würzen. Im Ofen bei 
210 Grad gut 15 Minu-
ten backen. Mit Basili-
kumblättern bestreuen 
und servieren.  Schorten/DEIKE

Frühlingsbrot 

Griechisches Rezept
Zubereitungszeit: ca. 20 Minuten

Zutaten für 4 Personen

12 Lauchzwiebeln, 2 halbierte Baguettes, 4 EL Olivenöl

4 Flaschentomaten in Scheiben, 4 Rollen (Kräuter-) Ziegenkäse

4 EL grob gehackte Walnusskerne, 1 EL gehackte Thymianblätter

Salz und Pfe� er aus der Mühle, 4 EL gehackte Basilikumblätter

zwiebeln und dem Ziegenkäse belegen. Die Walnuss-
kerne in einer Pfanne leicht anrösten. Mit 2 El Oli-
venöl und dem Thymian vermengen und 
über den Käse streichen. Mit Salz und 
Pfe� er würzen. Im Ofen bei 

Schorten/DEIKE

Foto: © Schuler/DEIKE 752U15U2

Mitteilungsblatt der Gemeinde Warthausen Nummer 5

Restaurierungsfachtage
 6.–10. Februar’23 

Bad Schussenried
georgBritsch

Spannende und fachmännische Infos zur  
Möbelrestaurierung

10% auf Holzpflegeprodukte
Kostenloses Restaurierungs-Angebot

Kostenlose Abholung und Lieferung  
bei Auftragserteilung

Ihr Antikmöbel-Spezialist · Bahnhofstraße 135 · Telefon 07583-27 95 · www.britsch.com

Veröff entlichen Sie jetzt Ihre Anzeige
auf unseren neuen Sonderseiten

um Ihr Unternehmen werbewirksam
zu präsenti eren.

Interesse oder Fragen?
Rufen Sie uns einfach an: 07154 8222-70

Wir beraten Sie gerne!

Seit mehr als 50 Jahren ein loyaler Partner der Kommunen.

Max-Planck-Straße 14 · 70806 Kornwestheim · Telefon 07154 8222-70
Telefax 07154 8222-10 · anzeigen@duv-wagner.de · www.duv-wagner.de

Zeigen Sie Präsenz!

KW
 6

/7 - SENIOREN -
MITTEN IM LEBEN

GESCHÄFTSANZEIGEN

Kauf am Ort - 
fahr nicht fort!



Bewerbungen per Post an: 
Ambulante Alten- u. Krankenpflege
Höllweiherstr. 7 · 88433 Schemmerhofen
oder per Mail an:
pflegedienst.sippel@cityweb.de

Telefon 0 73 56 / 9 19 73 
Internet www.pflegedienst-sippel.de

Pflegefachkräfte / Med. Fachangestellte (m/w/d) 
zur selbstständigen Arbeit in der häuslichen Pflege!

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir 
ab sofort oder zum nächstmöglichen Zeitpunkt

WIR SUCHEN SIE

Ihr Profil

· einschlägiger Berufsabschluss
· Führerschein der Klasse B (3)

Wir bieten

· abwechslungsreiche Arbeit in motiviertem Team
· Fortbildungen (intern u. extern) sowie mögliche
 Teilnahme an Weiterbildungen
· Entgelt über dem im öffentlichen Dienst üblichen Tarif
· Mögliche Übernahme von Weihnachtsgeld o.ä.

750 €
Willkommensprämie 

bei Vollzeit aus dem  

stationären 

Bereich

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

  
  
  

  
  

  
  
  

 

 
 

 
 

 
 

 
  
 

 
 

 
  
  
  
  
  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Stellenausschreibung

Die Gemeinde Balzheim (ca. 2.100 Einwohner) im Alb-Donau-Kreis sucht 
zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine(n)

Sachbearbeiter/Sachbearbeiterin (m/w/d)  
für den Bereich Finanzverwaltung/Gemeindekasse

Zu Ihrem vielfältigen Tätigkeitsfeld gehören insbesondere folgende  
Aufgaben:
• Kassenwesen
 - Kassenverwaltung und Buchführung
 -  Zuarbeiten im Rahmen der Haushaltsaufstellung und Jahresabschlüsse
• Steuerwesen und Abgaben
• Mitgestaltung der Digitalisierung
 - EDV-Ansprechpartner(in) für Kolleginnen und Kollegen
 - Datenschutz und Datensicherheit 
 - Pflege der Homepage
Änderungen im Aufgabenzuschnitt bleiben vorbehalten.

Sie verfügen über:
•  eine abgeschlossene Ausbildung zum/zur Verwaltungsfachangestellten 

oder eine vergleichbare Qualifikation,
•  nach Möglichkeit Praxiserfahrung in der öffentlichen Verwaltung,  

bevorzugt in den Bereichen kommunale Finanzverwaltung und/oder  
verwaltungsinterne IT-Betreuung

•  ein hohes Maß an Eigenverantwortung und selbständiger Arbeitsweise, 
•  Freude am Umgang mit Menschen, kundenorientiertes, freundliches  

Auftreten und Teamfähigkeit

Wir bieten Ihnen:
•  ein interessantes, abwechslungsreiches und verantwortungsvolles  

Aufgabengebiet,
• eine unbefristete, krisensichere Beschäftigung, 
•  eine leistungsgerechte Vergütung je nach Qualifikation in EG 8 TVöD,
• die üblichen Sozialleistungen des öffentlichen Dienstes, 
• flexible Arbeitszeiten,
• Fortbildungsmöglichkeiten.

Sind Sie interessiert?
Dann richten Sie Ihre aussagekräftige Bewerbung bitte bis spätestens 
20.02.2023 an die Gemeinde Balzheim, Bürgermeister Hartleitner, 
Am Dorfplatz 8, 88481 Balzheim.

Fragen beantwortet Ihnen gerne: Bürgermeister Hartleitner,  
Tel. (0 73 47) 95 78-10, hartleitner@gemeinde.balzheim.de.

Informationen über unsere Gemeinde erhalten Sie unter www.balzheim.de.

WIR SUCHEN

DAS HOLZ, 
WELCHES 
ALLES 
ZUSAMMEN 
HÄLT

Leitung Fachbereich 
Fort- und Weiterbildung 
im Holzbau (m/w/d)
Ihre Aufgaben - das erwartet Sie

• Sie verantworten das Seminarprogramm
• Sie entwickeln Innovationen
• Sie netzwerken mit Referenten, 

     Prüfungsauschüssen und Kammern
• Sie planen und verantworten das Budget

• Expertise im Holzbau
• Ohr am Puls der Holzbaubranche
• Freude bei Kundenkontakt und Personal
• Qualifikation im Baubereich DQR6 oder 

höherwertig

Ihr Profil - Sie bringen mit

Ihre Vorteile - bei uns sind Sie richtig

• leistungsgerechte Bezahlung mit 
     interessanten Zusatzleistungen
• mobiles Arbeiten möglich
• regelmäßige Fort- und Weiterbildungen

Bildungszentrum Holzbau
Leipzigstraße 21
8400 Biberach 
www.zimmererzentrum.de

STELLENANGEBOTE

IMMOBILIENMARKT

IMMOBILIEN VERKAUF 

 
 

 

 

Seit mehr als 50 Jahren ein loyaler Partner der Kommunen.

 



Schule hautnah –
Tag der offenen Schule

am Samstag, den 11. Februar 2023,
10:00 – 13:00 Uhr

Wir laden alle Interessierten, Schülerinnen und Schüler sowie 
Eltern recht herzlich zum diesjährigen „Tag der offenen Schule“ 
ein. Nutzen Sie die Möglichkeit, Unterricht und Schule hautnah 

zu erleben. Kommen Sie ins Gespräch mit Eltern, Lehrern, 
Schülern und der Schulleitung!

Um 11:30 Uhr stellt die Schulleitung die Umlachtalschule vor!
Für Ihr leibliches Wohl sorgt das Elternkaffee des Elternbeirates. 

Das Programm entnehmen Sie bitte 
unserer Homepage.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen.
www.umlachtalschule.com

BAUPLUS
BIBERACH

Energieeffizienz, Neu- 

und Umbau, Finanzierung, 

Sicherheitstechnik, Wohnen und Sanieren. 

11. – 12. Februar

Stadthalle Biberach

bauplus-biberach.de

zo
ne
fu
er
ge
st
al
tu
ng
.d
e

PLUS-
THEMA

Energie-

Autarkie

Stellenausschreibung

Die Gemeinde Balzheim (ca. 2.100 Einwohner) im Alb-Donau-Kreis sucht 
zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine(n)

stellvertretenden Kämmerer/stellvertretende Kämmerin (m/w/d)
in Vollzeit

Zu Ihrem vielfältigen Tätigkeitsfeld gehören insbesondere folgende  
Aufgaben:
• vollumfängliche Stellvertretung des Kämmerers
•  Mitwirkung bei Haushaltsplanung, Haushaltsaufstellung, Jahresrechnung 

und Finanzberichten
• Bewirtschaftung des Haushaltsplans
•  Projektbetreuung für die vollständige Einführung des Neuen Kommunalen 

Haushalts- und Rechnungswesens (Doppik)
• Führung und Betreuung der Anlagenbuchhaltung
• Gebührenkalkulation, Veranlagung von Beiträgen
• Teilnahme an Gemeinderatssitzungen in Vertretung des Kämmerers
Änderungen im Aufgabenzuschnitt bleiben vorbehalten.

Sie verfügen über:
•  ein abgeschlossenes Studium als Diplom-Verwaltungswirt/in (FH) bzw. 

Bachelor of Arts - Public Management oder eine Ausbildung zum  
Verwaltungsfachwirt/zur Verwaltungsfachwirtin (Beschäftigtenlehrgang 
II), zum Verwaltungsbetriebswirt/zur Verwaltungsbetriebswirtin oder eine 
vergleichbare Qualifikation

•  nach Möglichkeit einschlägige Berufserfahrung in der öffentlichen  
Verwaltung, bevorzugt in der kommunalen Finanzverwaltung

• sicheren Umgang mit gängigen Software-Programmen
•  ein hohes Maß an Eigenverantwortung, selbständige Arbeitsweise,  

Einsatzbereitschaft und Belastbarkeit
•  Freude am Umgang mit Menschen, kundenorientiertes, freundliches  

Auftreten und Teamfähigkeit
•  Bereitschaft zur Übernahme von Führungsaufgaben innerhalb der  

Gemeindeverwaltung

Wir bieten Ihnen:
•  ein interessantes, abwechslungsreiches und verantwortungsvolles  

Aufgabengebiet,
• eine unbefristete, krisensichere Beschäftigung, 
•  eine leistungsgerechte Vergütung je nach Qualifikation bis zur  

Besoldungsgruppe A 11 bzw. EG 10 TVöD,
• die üblichen Sozialleistungen des öffentlichen Dienstes, 
• flexible Arbeitszeiten,
• Fortbildungsmöglichkeiten
• berufliche Entwicklungsperspektiven

Sind Sie interessiert? Dann richten Sie Ihre aussagekräftige Bewerbung 
bitte bis spätestens 20.02.2023 an die Gemeinde Balzheim, Bürgermeister 
Hartleitner, Am Dorfplatz 8, 88481 Balzheim.

Fragen beantwortet Ihnen gerne: Bürgermeister Hartleitner,  
Tel. (0 73 47) 95 78-10, hartleitner@gemeinde.balzheim.de.

Informationen über unsere Gemeinde erhalten Sie unter www.balzheim.de.

 
 

  
 

  
 

 
 

 

  
  
  
  

 
  
  
  

 

 
 

 
   

  
 

 
  

 
  
  

 
 

 
  

 
 

  
   
 

  
   
  
  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 

VERANSTALTUNGEN

UNTERRICHT

GESCHÄFTSANZEIGEN


